
PATVIRTINTA 

Vilkaviškio viešosios 

bibliotekos direktorės 

2021 vasario 19 d. įsakymu Nr. KV - 7 

 

 

 

   

 

VILKAVIŠKIO RAJONO 

SAVIVALDYBĖS 

VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 

 

 
 

 

 

2020 METŲ  

VEIKLOS ATASKAITA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 
              VILKAVIŠKIS 

 



2 

 

                                                 TURINYS 

 
 

Vadovo žodis  /  3 

Bibliotekos tikslai / 4 

Dokumentų fondo formavimas / 5 

Bendruomenės aptarnavimas / 10 

Bibliografinio informacinio aptarnavimo paslauga / 16 

Kraštotyros veikla / 18 

Renginiai / 20 

Bibliotekos įvaizdžio formavimas / 30 

Projektinė veikla / 31 

Personalas / 33 

Metodinė veikla / 35 

Prieiga ir sąlygos / 35 

Mokamos paslaugos / 36 

Patalpų ir infrastruktūros būklė / 36 

Lėšos ir išlaidos / 37 

Išvados / 38 

 

 
 

 

 

   

   

 

 

      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

     

 
 VADOVO ŽODIS 

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka (toliau – Biblioteka) 2020 metais 

vykdė veiklą, siekdama įgyvendinti Steigėjo keliamus reikalavimus, besikeičiančius rajono 

bendruomenės poreikius, įstaigos misijos ir vizijos nuostatas. 

Bibliotekos misija – būti rajono informacijos ir žinių erdve, kuriančia pridėtinę vertę 

rajono bendruomenei. 

Vizija – įsitvirtinti ir tapti integralia ir dinamiška rajono informacijos, kultūros, 

neformalaus švietimo, mokymosi visą gyvenimą perspektyvoje, naujų informacinių technologijų 

diegimo, pažangos institucija. 

 

 

NAUDOJAMOS SANTRUMPOS 

 
SVB – savivaldybės viešoji biblioteka; 

VB – Viešoji biblioteka; 

MF – miesto filialai; 

KF – kaimo filialai;  

VRSS – vartotojų registracijos statistikos sistema; 

TBA – tarpbibliotekinis abonementas;  

VU – Vilniaus universitetas;  

LIBIS – Lietuvos integrali bibliotekų informacijos sistema;  

VIPT – viešosios interneto prieigos taškas;  

DGĮ – dokumentų grąžinimo įrenginys; 

VšĮ – viešoji įstaiga; 

Vnt. – vienetai;  

Fiz. – fiziniai; 

Pav. – pavadinimas;  

Proc. – procentai; 

Lit. (lit.) – literatūra; 

m. – metai; 

d. – diena. 

 

 



4 

 

 BIBLIOTEKOS VEIKLOS TIKSLŲ 2020 METAIS ĮGYVENDINIMAS 

Biblioteka yra savivaldybės biudžetinė įstaiga, veikianti informacijos sklaidos, kultūros, 

mokslo ir švietimo srityse, vykdanti bibliotekų veiklą, atsižvelgiant į savivaldybės ekonominę ir 

kultūrinę plėtrą, įgyvendinanti Savininko funkcijas. Bibliotekos veiklos tikslai: 

 rinkti, kaupti, tvarkyti, saugoti spaudinius ir kitus dokumentus (knygas, rankraščius, 

garsinius, vaizdinius, elektroninius ir kt.), sisteminti ir platinti juose užfiksuotas žinias, 

 sudaryti lygias galimybes visiems rajono gyventojams ir į jį atvykstantiems svečiams 

gauti ir naudotis informacija, 

 siekti ugdyti kūrybingą, visą gyvenimą trunkančio mokymosi perspektyvoje 

asmenybę, 

 skatinti bendruomenę siekti žinių, formuoti teigiamą požiūrį į skaitymą, kaip vieną iš 

sėkmingų veiklos ir kokybiško laisvalaikio pasirinkimą, 

 aktyviai dalyvauti kultūriniame gyvenime, integruotis į švietimo, kultūros ir 

socialinius procesus, 

 tobulinanti ir plėsti teikiamas paslaugas, diegti naujas, modernias informacines 

technologijas bei organizuoti naudojimosi jomis mokymus (vykdyti kompiuterinio 

raštingumo mokymus),  

 dalyvauti projektinėse veiklose, siekti pritraukti nebiudžetines lėšas.  

Naudojimasis Biblioteka ir jos filialais yra nemokamas, paslaugos vienodomis teisėmis 

prieinamos visiems fiziniams ir juridiniams asmenims. Biblioteka teikia papildomas mokamas 

paslaugas, kurių sąrašą, remiantis Lietuvos Respublikos Kultūros ministerijos patvirtintu mokamų 

paslaugų sąrašu, tvirtina Savininkas. Biblioteka turi 31 struktūrinį padalinį (filialus), kurie nėra 

juridiniai asmenys, jiems vadovauja ir materialias vertybes apskaito Biblioteka. 

 

BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS 

 

2020 metais rajono gyventojus aptarnavo Viešoji biblioteka ir du miesto (Kybartų ir 

Virbalio) bei 29 kaimo padaliniai. Trejuose bibliotekose veikė paslaugų punktai.  

Vilkaviškio rajone 2020 m. gyveno 34666 gyventojai. Iš jų: 

 Viešosios bibliotekos aptarnaujamoje teritorijoje (Vilkaviškio mieste ir Giedrių, 

Didžiųjų Šelvių, Lobiškių kaimuose) – 9460; 

 Miesto padalinių aptarnaujamoje teritorijoje – 5356; 

(Kybartų m. padalinio aptarnaujamoje teritorijoje – 3703; Virbalio m. padalinio  

aptarnaujamoje teritorijoje – 1653) 

 kaimo padalinių aptarnaujamose bendruomenėse - 19850; 

Žemas gimstamumo lygis, jaunimo emigracija lemia rajono gyventojų skaičiaus 

mažėjimas. Per metus sumažėjo 650 gyventojų. 

Vidutiniškai kaimo biblioteka aptarnavo 735,1 gyventoją. 

 

Nestacionarinis aptarnavimas 

Trys Vilkaviškio viešosios bibliotekos padaliniai turėjo paslaugų punktus, kurie veikė 

vietoj ankstesniais metais uždarytų bibliotekų. 

Paslaugų punktai veikia Šiaudiniškių, Daržininkų, Gudelių kaimuose. Juos aptarnauja 

Gudkaimio, Žaliosios, Vokiškėlių padalinių bibliotekininkės.  

Iš viso paslaugų punktuose aptarnauta 50 vartotojų, jiems išduota 1321 fiz. vnt. 

dokumentų, punktuose apsilankė 943 lankytojai. Daugiausia vartotojų sutelkta Gudkainio 

padalinio bibliotekininkės aptarnaujamame Šiaudiniškių paslaugų punkte - jame skaitė 20 

vartotojų.  

 



5 

 

          1 lentelė 

                    Nestacionarinio aptarnavimo punktų rodikliai 2020 m. 

 

Punkto pavadinimas Vartotojų 

skaičius  

Apsilankymų 

skaičius 

Išduotis  

fiz. vnt. 

Šiaudiniškių (Gudkaimio fil.)  12 312 425 

Daržininkų (Žaliosios fil.)  18 511 656 

Gudelių (Vokiškėlių fil.)  20 120 240 

                                      Viso: 50 943 1321 

 
Knygnešystė 

Vilkaviškio SVB darbuotojams 139 neįgaliems ir vyresnio amžiaus vartotojus aptarnauti 

padėjo 47 knygnešiai, jie vartotojams į namus pristatė 1625 fiz. vnt. dokumentų. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje ir daugumoje filialų neįgaliųjų ir 

pagyvenusių žmonių aptarnavimui nesudarytos sąlygos. Pagrindinė problema – patekimas į 

bibliotekų patalpas. Filialuose nėra pandusų, kuriais galėtų užvažiuoti neįgalaus skaitytojo 

vežimėlis, bibliotekos dažnai įkurdintos gana aukštai, tenka lipti stačiais laiptais. Knygos šiems 

skaitytojams nešamos į namus, leidinius neša artimieji, socialinės darbuotojos, bibliotekininkės, 

pašto darbuotojai, knygnešiai.  
 

DOKUMENTŲ FONDO FORMAVIMAS 

Dokumentų fondo būklė 

2021 m. sausio 1 d. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos dokumentų fondą 

sudaro: 2 viešosios bibliotekos skyriai, 2 miestų filialai (toliau padaliniai) ir 29 kaimo padaliniai. 

Dėl sustabdytos veiklos, Bačkiškių, Kybeikių ir Piliakalnių padaliniams, leidiniai nebuvo 

užsakomi ir fondai nekomplektuojami.  

Sistemingas fondų tvarkymas, nurašymų vykdymas, dokumentų tikrinimas pagal 

inventoriaus knygas ir LIBIS programos duomenis, leidžia išpildyti pagrindinius komplektavimo 

skyriaus darbo tikslus - užtikrinti sistemingą fondų atnaujinimą, atsižvelgiant į skaitytojų poreikius 

ir krašto savitumus. Svarbus įsipareigojimas komplektavimo skyriui – teikti pagalbą padalinių 

darbuotojoms, supažindinant su LIBIS komplektavimo posistemės galimybėmis ir panaudojimu, 

ruošti rekomendacijas ir mokymus.  

Pagrindinis fondų komplektavimo šaltinis - einamasis komplektavimas, t.y. bibliotekos 

fondo papildymas naujais dokumentais. Pagrindinis dokumentų įsigijimo kriterijus - viešieji 

pirkimai, laikantis Viešųjų pirkimų įstatymo. 

Dokumentams pirkti  buvo rengiami supaprastinti viešieji pirkimai, pasirenkant mažiausią 

kainą pasiūliusį tiekėją. Taip pat vykdyti pirkimai tiesiogiai iš leidėjų. Atliktos 22-jų tiekėjų 

apklausos ir sudarytos pirkimo sutartys. Buvo perkama originalioji, vaikų ir klasikinė literatūra, 

informaciniai leidiniai, naujausia grožinė literatūra ir kiti dokumentai. 

Per ataskaitinį laikotarpį, komplektavimo skyrius paruošė 217 dokumentų perdavimo 

lydraščių ir siuntų. Kiekvienas bibliotekos padalinys vidutiniškai gavo po 434 fiz. vnt. dokumentų 

(1144 fiz. vnt. viešoji biblioteka; 839 fiz. vnt. miesto padaliniai; 348 fiz. vnt. kaimo padaliniai). 

2021 sausio 1 d. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos sistemos vieningą 

fondą sudaro 259257 fizinių vienetų ir 29941 pavadinimo dokumentų.  

 

 

 

 



6 

 

                Dokumentų fondo dydis 2018-2020 m., fiziniai vienetai, pavadinimai            

 

1 pav. Dokumentų fondų dydis 2018-2020 (fiz. vnt., pav.) 

Remiantis 1 pav., galima pastebėti, kad 2018-2020 m. SVB dokumentų fondas išlieka 

stabilus, tačiau pavadinimų skaičiai šokinėja, bendras skaičius sumažėjo 4741, nors atskirose 

padalinių grupėse didėjo. Taip atsitiko dėl fondų, patikrinimų metu, skirtingai vykdytų nurašymų: 

per LIBIS programą nurašomų dokumentų pavadinimų skaičiai mažesni, o nurašant pagal sąrašus- 

didesni. 
  

                                 Dokumentų fondo kaita 2018 -2020 m.                                         2 lentelė 

Biblio-

teka 

Gauta per metus Nurašyta per metus Fonde yra metų pabaigoje 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

VB 2155 2278 2288 1868 1840 2981 52547 52985 52292 

MP 1123 790 1677 1517 569 1922 39781 40002 39757 

KP 4489 4490 9048 3986 5225 6220 166290 165555 167208 

SVB 7767 7558 13013 7371 7634 12298 258618 258542 259257 

 

Kad matytume fondų keitimąsi, palyginome 3-jų metų laikotarpio gavimą ir nurašymą (žr. 

N1 lent.). Papildomai gautos lėšos sąlygojo knygų pirkimą – 2020 m. SVB nupirkta 13013 fiz. 

vnt. dokumentų ir tai 41,9 proc. daugiau, negu 2019 m. Daugiausia knygų gavo kaimo padaliniai -

9048 fiz. vnt. ( 50,3 proc.), MP – 1677 fiz. vnt. (52,9 proc.) , VB – 2288 fiz. vnt. (0,4 proc.).  Iš 

viso nurašyta 12298 fiz. vnt., kas sudaro 37,9 proc. daugiau, negu 2019 m. Atitinkamai 

padaliniuose: KP – 6220 fiz. vnt. (15,9 proc.); MP - 1992 fiz. vnt.(70,4 proc.); VB – 2981 fiz. vnt. 

(38,3 proc.). 

Gautų dokumentų kiekis panašus su nurašytų dokumentų kiekiu, todėl 2021 m. pradžiai 

SVB fondų skaičiai pakito mažai. 

 

 

 

52547 

12301 

52985 

30758 
52292 

31314 
39781 

22227 

40002 

22575 

39757 

22681 

166290 

79383 

165555 

79001 

167208 

80925 

258618 

131503 

258542 

34682 

259257 

29941 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

Fiz.vnt. Pav. Fiz.vnt. Pav. Fiz.vnt. Pav.

2018 2019 2020

VB MP KP SVB



7 

 

 

3 lentelė 

Aprūpinimas dokumentais 2018 - 2020 m., fiziniai vienetai 

 

 

Bibliot

eka 

Fondo apimtis metų pabaigoje  
Pokytis 

2019/2020m. (+;-) 

1 

gyventoj

ui tenka 

dokumen

to 

1 

vartotoju

i tenka 

dokumen

tų 

1 000 

gyventoj

ų tenka 

dokumen

tų 
2018 2019 2020 

Vnt. Proc. 

VB 52547 52985 52292 -693 -1,31 5,5 27,3 5528 

MP 39781 40002 39757 -245 -0,61 7,4 24,5 7423 

KP 166290 165555 167208 +1653 +1,0 8,4 42,5 8424 

SVB 258618 258542 259257 +715 +0,27 7,5 34,7 7479 

 

Lyginant 2019-2020 m. duomenis, bibliotekų fondai kito netolygiai: SVB padidėjo +715 fiz. 

vnt., tai sudaro 0,27 proc. nuo viso vieningo fondo, kaimo padaliniuose padidėjo 1653 fiz. vnt. t.y. 

1,0 proc., o viešosios bibliotekos centre ir miesto padaliniuose netgi sumažėjo, atitinkamai VB -

693 fiz. vnt., (-1,31 proc)., MP -245 fiz. vnt.( -0,61 proc.) (žr. 3 lent.). Panašūs pokyčiai išlieka 

pagal rodiklį 1 gyventojui - 7,5; 1 vartotojui - 34,7 dokumentų, 1000 gyventojų - 7479. 

 

4 lentelė 

Dokumentų dydis pagal turinį 2020 m. 

 

Biblioteka Viso fiz. vnt. Grožinė              proc. Šakinė               proc. 

VB 52292 26171 50,1 26121 49,9 

MP 39757 25767 64,8 13990 35,2 

KP 167208 123442 73,8 43766 26,2 

SVB 259257 175380 67,6 83877 32,4 

 

Didžiąją dokumentų fondo dalį sudaro grožinė literatūra (67,6 proc.). Šakinės literatūros 

procentas bendrame bibliotekos fonde sudaro 32,4 proc. Viešojoje bibliotekoje pagal poreikį 

grožinės ir šakinės literatūros procentas panašus (50,1 ir 49,9), o kaimų ir miestų padalininių 

bibliotekose dominuoja grožinės literatūros dokumentai (73,8 proc. ir 64,8 proc.). (žr. 4 lent.) 

 

5  lentelė 

Aprūpinimas naujais dokumentais 2018 - 2020 m.,  fiz. vnt. 

 

Bibliot

eka 

Gauta dokumentų 
Pokytis 2019/2020 

m. (+;-) 
1 gyventojui tenka dokumentų 

2018 2019 2020 Vnt. Proc. 2018 2019 2020 

VB 2155 2278 2288 +10 +0,4 0,2 0,2 0,2 

MP 1123 790 1677 +887 +52,9 0,2 0,2 0,3 

KP 4489 4490 9048 +4558 +50,3 0,2 0,2 0,5 

SVB 7767 7558 13013 +5455 +41,9 0,2 0,2 0,4 

 

Aprūpinimas naujais dokumentais tiesiogiai priklauso nuo lėšų skiriamų iš valstybės 

biudžeto. Dėl covid-19 situacijos Lietuvoje, vyriausybė skyrė papildomus pinigus (25610,00 Eur) 

už kuriuos nupirkta 3397 fiz. vnt. knygų. Todėl lyginant pastarųjų metų duomenis, naujų 

dokumentų pokytis bendrai sistemoje išaugo 41,9 procentais, 1 rajono gyventojui tenka 0,4 

dokumentų. Ypač tai matoma kaimiškųjų ir miesto vietovių bibliotekose, atitinkamai 50,3 proc., ir 



8 

 

52,9  proc., gauta daugiau knygų. Viešojoje bibliotekoje palyginamasis pokytis nėra ryškus (0,4 

proc.), nes aprūpinimas naujausiais dokumentais jau keli metai išlieka stabilus (žr. 5 lent.). 

 

6 lentelė 

 

Fondo atnaujinimo koeficientas  

 

Metai Fondo dydis (egz.) Gauta (egz.) Rodiklis (proc.) 

2020 259257 13013 5,02 

2019 258542 7558 2,92 

2018 258618 7767 3,00 
 

SVB  bendras atsinaujinimo rodiklis išaugo 2,08 procentiniais punktais t.y. nuo 2,92 iki 5,0 

(dėl papildomų lėšų iš vyriausybės, buvo nupirkta daugiau knygų) (žr. 6 lent.). 

7 lentelė 

Lėšos dokumentų įsigijimui 2018 - 2020 m., eurai 

 

Metai 

Skirta lėšų Skirta lėšų 1 gyventojui 

Iš viso 

iš to skaičiaus 

Iš viso 

iš to skaičiaus 

Kultūros 

ministeri

ja 

Savival

-dybė 

Parama 

ir kt. 

šaltiniai 

Kultūro

s 

ministe

rija 

Saviv

al-

dybė 

Parama 

ir 

kt.šaltin

iai 

2018 35525,00 31203,00 4322,0

0 

0,00 1,98 0,9 0,10 0,00 

2019 36757,10 30590,00 5190,0

0 

977,10 1,04 0,87 0,14 0,03 

2020 66944,76 60348,00 4611,0

0 

1985,7

6 

1,93 1,73 0,13 0,06 

Skirtumas 

2019/2020 

m., proc. 

+45,1 +49,3 -12,6 +50,8 +53,8 +50,0 -7,7 +50,0 

 

Ataskaitinių metų pradžioje buvo skirta - 34738,00 Eur , bet vėliau, iš valstybės vardu 

pasiskolintų lėšų, papildomai paskirta -25610,00 Eur. Iš viso valstybės biudžeto lėšos sudarė 

60348,00 Eur, arba 49,3 proc. daugiau, negu 2019 m. (žr. 7lent.) 

Iš valstybės lėšų nupirkta 7189 dokumentų (1577 pavadinimų), tai 3377 dokumentų daugiau, 

negu 2019 metais. 

Lėšos dokumentams įsigyti (visam rajono bibliotekų tinklui), skiriamos pagal rajono 

gyventojų skaičių. Ataskaitiniais metais dėl padidintų lėšų, rajono bibliotekų fondai ženkliai 

pasipildė naujausia literatūra. Vienam gyventojui naujų knygų teko už 1,73 Eur, kai 2019 metais – 

0,87 Eur . Vidutinė vieno dokumento įsigijimo kaina 2020 m. - 8,39 Eur,  2019 m. – 8,02 Eur, 

2018 m. – 7,37 Eur. 

Vilkaviškio rajono savivaldybė skyrė 4611,00 Eur periodinių leidinių įsigijimui ir 

prenumeratai. Iš tos sumos užsakyta 1892 egz. 24 pav. laikraščių ir žurnalų. 

Iš visų kitų šaltinių gauta: 

1. Lietuvos kultūros taryba  56 fiz. vnt., už 667,74 Eur.  

2. Paramos fondas „Švieskime vaikus“ – 612 fiz. vnt., už 628,32 Eur 

3. Akcija „Knygų Kalėdos“ - 389 fiz. vnt., už 1161,30 Eur 

4. Kauno apskrities biblioteka – 182 fiz. vnt., už 750,90 Eur 



9 

 

5. Iš vartotojų, vietoje prarastų, - 334 fiz. vnt., už 1038,10 Eur 

6. UAB DH Lietuva - 1 fiz. vnt. už 24,99 Eur  

7. Iš lankytojų – 582 fiz. vnt. už 1930,65 Eur     

Daugiausia pirkimų įvykdyta iš „Alma litera sprendimai“- (32,9 proc.), „Tyto alba – (10,0 

proc.), “BALTO leidybos namai“ – (9,3 proc.), „Baltų lankų“ – (8,0 proc.) , leidyklų. Tai sudarė 

39,7 proc. nuo visų lėšų. 

 

Dokumentų atranka ir nurašymas (fiz. vnt. ir pavadinimai). 

Metų eigoje,  įvykdyta 12 padalinių (Alksnėnų, Alvito, Bartninkų, Girėnų, Gižų, Gražiškių, 

Keturkaimio, Klampučių, Paežerių, Pašeimenių, Vaikų lit. sk., Vištyčio) fondų patikrinimų. 

Bibliotekų darbuotojos, pagal komplektavimo skyriaus paruoštas rekomendacijas, fondus tikrinosi 

savarankiškai. Patikrinimų metu keitėsi pavadinimų skaičius, fondų sudėtis. Iš esmės atstatytas ir 

pertvarkytas pagal mokslo šakas Vištyčio bibliotekos fondas. 

                                                                                                                   8 lentelė                                                                                                               

                    Dokumentų nurašymo priežastys 2018-2020 m. (fiz. vnt., pav.)                
 

Metai 

Nurašyta iš 

viso 

fiz.vnt./ 

pav. 

Susidėvėjusi

ų 

Pasenusių 

turiniu 

Perduotų 

mainams 

Vartotojų 

prarastos 

2018 7371/3563 5559 1783 -- 29 

2019 7634/4793 6567 1042 -- 25 

2020 12298/6324 9910 2084 -- 304 

Skirtumas 2019/2020 

m., proc. 

+37,9 proc. +33,7proc. +50,0 proc. -- +91,7proc. 

 

              Per 2020 m. įvykdyti 124 nurašymo aktai ir nurašyta  12298 fiz. vnt. 6324 pav. 

susidėvėjusių, pasenusių turiniu ir vartotojų prarastų  dokumentų,  t. y. 4664 fiz. vnt.  arba 37,9 

proc. daugiau, negu 2019 m. Tai atsitiko dėl to, kad, karantino metu,   ypač daug laiko skirta  

fondų patikrinimams, nurašymams  ir valymui nuo šlamšto. Lyginant 2019 -2020 m. procentinius 

nurašymo  rodiklius, jie labai padidėję- susidėvėjusių dokumentų 33,7 proc., pasenusių turiniu- 50 

proc., 91, 7 proc.- vartotojų prarasti dokumentai. Vykdant nurašymo procedūras, pavyko išlaikyti 

balansą,   kai nurašomų leidinių kiekis neviršijo gaunamų leidinių kiekio.  (žr. 8 lent.).     

                                                                                                                                   9 lentelė                                                                                      

      Dokumentų fondo naudojimas – dokumentų fondo apyvarta 2018-2020 m.          

 

Metai Fondo panaudojimo koeficientas Fondo  

apyvarta grožinė literatūra šakinė literatūra 

2018 0,7 0,5 0,6 

2019 0,9 1,9 0,6 

2020 0,79 1,65 0,53 

       

              Dėl karantino sąlygų,    pristabdžius skaitytojų srautus, sumažėjo leidinių išdavimas, todėl 

fondo apyvartos ir panaudojimo rodikliai pakito mažėjančia tvarka nuo 0,6 . iki 0,53  (žr. 9 lent.).  

                                                                                                                                                                                                               

 

 

 

 

 



10 

 

 

                                                                                                                                           10 lentelė 

Mainų ir atsarginio fondo sudėtis pagal mokslo šakas ir kalbas 2020 m. 

 
 Dokumen

tų 

fondas 

Pagal mokslo šakas Pagal kalbas 

Metai mokslo 

šakomis 

grožinė lietuvių  rusų  kt. klb. 

  fiz. vnt. proc. fiz. 

vnt. 

proc. fiz. 

vnt. 

proc. fiz. 

vnt. 

proc. fiz. 

vnt. 

proc. 

2019 21187 2044 9,6 19143 90,4 18003 85,0 2043 9,6 1141 5,4 

2020 18997 2044 10,8 16953 89,2 15813 83,2 2043 10,7 1141 6,0 

 

Ataskaitinių metų pabaigoje bibliotekos mainų fondą sudarė 18997 fiz. vnt. dokumentų. 

Nurašyta 2190 fiz. vnt. susidėvėjusių, dubletinių grožinės literatūros dokumentų.  2020 m. mainų 

fondas nebuvo papildytas (žr. 10 lent.). 

 
BENDRUOMENĖS APTARNAVIMAS 

Vartotojų telkimas 

Rajono gyventojams paslaugas teikia Viešoji biblioteka ir jos padaliniai: 2 miesto filialai ir 29 kaimo 

filialai. Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, Vilkaviškio savivaldybės 

teritorijoje 2020 m. gyveno 34666 gyventojai (2019 m. – 35316) arba 650 gyventojų mažiau. 

Vilkaviškio rajono bibliotekose sutelkta 21,5 % gyventojų. Lyginant su 2019 m., vartotojų 

sutelkimo rodiklis rajono bibliotekose sumažėjo 0,2 %, Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje skaito 

20,2 % gyventojų, miesto filialuose – 30,3 % gyventojų; Kaimo filialuose sutelkta 19,8 % 

gyventojų. 

Vartotojų skaičius. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje ir padaliniuose sutelkta 

7477 vartotojai, t.y. 245 vartotojais mažiau, negu 2019 metais 

11 lentelė 

Gyventojų sutelkimas bibliotekose 2018-2020 m. 

Biblio

-teka 

Gyventojų skaičius 

aptarnaujamame 

mikrorajone 

Vartotojų skaičius 
Gyventojų sutelkimo 

procentas 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

a) Bendri gyventojų sutelktumo rodikliai 

VB 9855 9611 9460 2029 2104 1915 20,5 21,9 20,2 

MP 5331 5436 5356 1671 1660 1626 31,3 30,5 30,3 

KP 20722 20269 19850 3907 3958 3936 18,8 19,5 19,8 

SVB 36108 35316 34666 7607 7722 7477 21,1 21,7 21,5 

 

Bendras gyventojų sutelkimas Vilkaviškio savivaldybės viešosiose bibliotekose 

sumažėjo 0,2 proc., lyginant 2019 metais.  

 

Vaikų sutelkimas bibliotekose 

Ataskaitiniais metais Vilkaviškio savivaldybės teritorijoje gyveno 4966 (2019 m.- 5030) vaikų iki  

14 metų, arba 64 vaikais mažiau negu 2019 metais. Bendras gyventojų vaikų iki 14 amžiaus 

sumažėjo 3,5 proc., lyginant 2019 metais. 

 

 



11 

 

 

12 lentelė 

Gyventojų vaikų sutelkimas bibliotekose 2018-2020 m. 

Biblio

-teka 

Aptarnaujamame 

mikrorajone gyvenančių 

vaikų skaičius 

Vartotojų vaikų skaičius 

Vaikų sutelkimo procentas 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

VB 1289 1267 1251 818 836 756 63,4 65,9 60,4 

MP 723 696 691 409 423 383 56,5 60,7 55,4 

KP 3131 3067 3024 1294 1253 1167 41,3 40,8 38,5 

SVB 5143 5030 4966 2521 2512 2306 49,0 49,9 46,4 

 

13 lentelė 

Vartotojų ilgalaikis naudojimasis bibliotekų paslaugomis 2018-2020 m. 

 

Biblio

-teka 

Perregistruotų vartotojų 

skaičius 

Naujai registruotų vartotojų 

skaičius 

Perregistruotų vartotojų 

procentas  

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

a) Bendri vartotojų lojalumo rodikliai 

VB 1753 1732 1629 276 372 286 86,4 82,3 85,0 

MP 1527 1491 1552 144 169 74 91,3 89,8 95,4 

KP 3269 3461 3566 638 497 370 83,7 87,4 90,5 

SVB 6549 66684 6747 1058 1038 730 86,1 86,5 90,2 
 

Perregistruotų vartotojų skaičius padidėjo 3,7% kartų daugiau palyginus su 2019 metais. 

 

 

 
 

Ataskaitiniais metais Bibliotekos sistemoje vartotojų sumažėjo 245. Vartotojų sutelkimo, 

dokumentų išduotiems ir apsilankymų rodiklius įtakojo covid-19 pandemija bei karantinas, kurio 

metu skaitytojai - suaugę ir vaikai buvo aptarnaujami bekontakčiu būdu, jie negalėjo laisvai 

naudotis dokumentų fondais, vieša interneto prieiga. Karantino metu vartotojai knygas 

užsakydavo internetu iš bibliotekos elektroninio katalogo, tai skaitytojams sudarė nemažai 

problemų.  

7607 
7722 

7477 

5000

5500

6000

6500

7000

7500

8000

2018 m. 2019 m. 2020 m.

V
ar

to
to

jų
 s

k
ai

či
u

s 

Vartotojų pokytis rajono Bibliotekos sistemoje 



12 

 

 

Vartotojų sudėtis  

2020 m. SVB vartotojų sudėtis praktiškai nepakito. Kaip ir 2019 metais, didžiausia vartotojų 

grupė SVB – vaikai iki 14 metų amžiaus. Jie sudaro 30,9 %. Dirbantys vartotojai sudaro 25,3 % 

visų vartotojų. Beveik pusę viešosios bibliotekos vartotojų sudaro vartotojai vaikai.  

 

         14 lentelė 

                Vartotojų sudėtis 2020 m. 

   

      Iš 

    viso 

Vaikai iki  

  14 m. 

Moksleiviai 

ir studentai 

Dirbantieji Vyresnio a. 

vartotojai 

(senjorai) 

Kiti 

 VVart.  Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. 

VB 1915 756     39,4 218 11,4 522 27,3   185 9,7 234 12,2 

Miesto 

filialai 

1626 383 23,6 165 10,1 357 22,0   242 14,9 479 29,4 

Kaimo 

filialai 

3936 

 

1167 

 

29,6 439 11,2 1013 25,7 622 15,8 695 17,7 

SVB 7477 2306 30,9 822 11 1892 25,3 1049 14 1408 18,8 

 

     Vartotojų sudėtis SVB, proc. 

 
 
Lankytojų skaičius 

 Lankytojų skaičius bibliotekose sumažėjo. Tai galėto turėti įtakos mažėjantis gyventojų 

skaičius, darbuotojų sergamumas, mažėjantis skaičius, ypač jaunimo tarpe, emigracija. Nuo  2020 m. 

kovo 16 d. paskelbto pirmojo karantino pradžios, o vėliau pratęsto iki balandžio 26 d. biblioteka 

faktiškai vartotojų neaptarnavo. Nuo balandžio 27 d. jie buvo aptarnaujami su apribojimais, 

bekontakčiu būdu, ribojant lankytojų skaičių bibliotekoje.  

Nuo lapkričio 7 d., kai buvo paskelbtas antras karantinas , vartotojai ir vėl buvo 

neįleidžiami į fondus ir aptarnaujami bekontakčiu būdu.  Tai sudarė  nepatogumų ir darė įtakos ir 

vartotojų telkimui ir lankomumui.     
Naujų knygų pasiūlai taip pat sumažėjo, dauguma lankytojų periodiką skaito naudodamiesi 

kompiuteriu, o tai daryti namuose yra patogiau. Informacijos prieinama internete nuotoliniu būdu: 

vartotojas prasitęsia knygų grąžinimo laikotarpį, užsisako ir rezervuoja knygas neužeidami į bibliotekas. 

Sparčiai daugėja gyventojų, turinčių interneto prieigą namuose, ar mobiliuosiuose įrenginiuose.  

 

 

 

 

30,84% 

25,30% 
10,99% 

14,03% 

18,83% vaikai iki 14 m.

dirbantieji

moksleiviai ir studentai

vyresnio a.vartotojai

kiti



13 

 

 

 

15 lentelė 

Bibliotekų lankytojų skaičius 2018-2020 m. 

Biblio

-teka 

Apsilankymų skaičius 
Vidutinis apsilankymų 

skaičius 1 bibliotekininkui Iš viso 
iš to skaičiaus vaikų 

apsilankymų 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

VB 24341 26534 20183 7268 7070 5165 1622 1768 1345 

MP 21854 21805 16827 7288 7160 5890 4370 4361 3365 

KP 66721 61602 50786 33828 29731 22271 2471 2281 1880 

SVB 112916 109941 87796 65457 43961 33326 2402 2339 1868 

                          

                                  
                                  16 lentelė 

Vartotojų apsilankymai 2019-2020 m. 

 

     SVB      VB  Miesto 

padaliniuose 

Kaimo padaliniuose 

2020 m. 87796 20183 16827 50786 

2019 m. 109941 26534 21805 61602 

Pokytis -22145 -6351 -4978 -10816 

 

Lankomumas. Sistemoje registruotų vartotojų skaičius 0,3% sumažėjo nežymiai, tačiau 

apsilankymų pokytis sumažėjo - 8%, ypač vaikų iki 14 m. Pokytį aiškinti galima tuo, kad vaikai 

mokėsis nuotoliniu būdu, lankytojai nesinaudojo viešomis interneto prieigomis, nevyko 

renginiai, buvo uždarytos skaityklos. Lankytojų rodiklius įtakojo covid-19 pandemija bei 

karantinas, kurio metu skaitytojai - suaugę ir vaikai buvo aptarnaujami bekontakčiu būdu. 

 

 

112916 109941 

87796 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2018 m. 2019 m. 2020 m.

Bibliotekų lankytojų skaičiaus pokytis 



14 

 

 

 

      17 lentelė   

 

Lankomumas Vilkaviškio SVB 2019-2020 m. 

 

           SVB Viešojoje 

bibliotekoje 

Miesto filialuose Kaimo filialuose 

2020 m. 11,7 10,5 10,3 12,9 

2019 m. 14,2 12,6 13,1 15,6 

Pokytis -2,5 -2,1 -2,8 -2,7 

 

 Dokumentų išduoties paslauga 

Lyginant  2019 m. išduotį, SVB dokumentų išduotis sumažėjo 19676 fiz. vnt. Smažėjimą 

lėmė  viruso COVID-19 pandemija. Pusantro mėn. bibliotekos vartotojų neaptarnavo, o nuo balandžio 27 

d. jie buvo aptarnaujami su apribojimais, bekontakčiu būdu,  ribojant lankytojų skaičių 

bibliotekoje.  

Nuo lapkričio 7 d., kai buvo paskelbtas antras karantinas, vartotojai ir vėl buvo neįleidžiami 

į fondus ir aptarnaujami bekontakčiu būdu. Tai sudarė  nepatogumų ir darė įtakos ir dokumentų 

išdavimui.     

18 lentelė 

Dokumentų išduotis 2018-2020 m. 

Biblio

-teka 

Išduotų dokumentų skaičius Vidutinis 1 bibliotekai  išduotų 

dokumentų skaičius  Iš viso iš to skaičiaus vaikams 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

VB 31694 31192 25341 6857 6119 4740 31694 31192 25341 

MP 44474 43608 35392 13868 13721 11268 22237 21804 17696 

KP 85909 83426 77817 31713 29981 24629 2962 2876 2683 

SVB 162077 158226 138550 52438 49821 40637 5402 5274 4618 

                                     

 

 

 

0

50000

100000

150000

200000

2018 m. 2019 m. 2020 m.

Dokumentų išduoties pokytis 

Iš viso išduotų dokumentų skaičius Iš jų vaikams



15 

 

 

 

19 lentelė 

Dokumentų išduotis į namus ir vietoje 2018-2020 m. 

 

Biblio

-teka 

Išduotų dokumentų skaičius Išduotų į namus dokumentų 

procentas Į namus Vietoje 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

VB 25267 26140 21602 6427 5052 3739 79,7 83,8 85,2 

MP 34455 34680 30898 10019 8928 4494 77,5 79,5 87,3 

KP 69680 63055 63293 16229 20371 14524 81,1 75,6 81,3 

SVB 129402 12875 115793 32675 34351 22757 79,8 78,3 83,6 

 

Į namus išduota 83,6 % dokumentų, vietoje vartotojai perskaitė 16,4 % dokumentų.   

                          
 

 

Išanalizavus knygų išduotį, pastebėta, kad be grožinės literatūros daugiausia buvo išduota 

psichologinio ir filosofinio turinio knygų. Didelis psichologinės literatūros poreikis jau tapo 

tendencija. Psichologinio, filosofinio turinio knygų išduotis vidutiniškai kasmet sudaro 6,2% visos 

išduoties. Trečią vietą pagal išduotų knygų skaičių užėmė visuomeniniai mokslai. Tai irgi 

tendencinga. Be studentams reikalingų vadybos, marketingo, pedagogikos knygų, 2020 m. nemažą 

jų išduoties dalį sudarė knygos karo ir teisėsaugos tematika.  

Kaip ir kiekvienais metais, taip ir 2020 m., turėjome labiausiai skaitomus autorius. 

Lietuvių rašytojų tarpe lyderio pozicijų neužleido Kristina Sabaliauskaitė su knyga ,,Petro 

imperatorė‘. 

Labai mėgstamos, kaip ir ankstesniais metais, buvo Roko Flicko, Irenos Buivydaitės, Rūtos 

Sepetys, Ginos Viliūnės, Renatos Šerelytės, Aldonos Ruseckaitės, Erikos Umbrasaitės knygos. 

Užsienio rašytojų tarpe irgi panašios ankstesnių metų tendencijos. Santa Montefiore, Liucinda 

Riley, Kristina  Hanach, Sandra Brown, Mary Higgings Clark, Ana Marinina, Nora Roberts, John 

Grisham, Jo Nesbo, Elena Ferrante  knygos vis dar skaitomiausių rašytojų sąraše.  

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

2018 2019 2020

Dokumentų išduoties į namus ir vietoje 
skaičiaus pokytis 

Išduotų dokumentų į namus skaičius

Išduotų dokumentų vietoje skaičius



16 

 

Vartotojai džiaugėsi pagausėjusia naujų knygų įvairove, dažnas ir pageidavo vis naujų, 

tačiau pastebėta, kad domėjosi ir klasika, ypač rusų rašytojais L. Tolstojumi, F. Dostojevskiu, A. 

Čechovu, M. Bulgakovu.        

Knygų paieška, užsakymai ir rezervavimas - pagrindiniai klausimai, dėl kurių 2020 m. 

vartotojai kreipdavosi pagalbos į bibliotekininkes. 2020 m. vartotojai internetu rezervavo 1304 

dokumentų. Nors knygų rezervavimas internetu kasmet auga, nes didėja vartotojų kompiuterinis 

raštingumas, nuo 2016 m. internetu užsakytų knygų skaičius išaugo 3,5 karto, dėl karantino 

laikotarpiu pasikeitusių aptarnavimo sąlygų, jis dar suintensyvėjo. Savaime suprantama, išaugo ir 

didesnis poreikis išmokti naudotis šiomis paslaugomis. Nemažai konsultacijų buvo suteikta ir el. 

paštu. 

 

Skaitomumas: 

 SVB – 18,5% (2019 m. 20,5%); 

 viešojoje bibliotekoje – 13,2 %(2019 m. 14,8%); 

 miesto filialuose – 21,7% (2019 m. 26.3%); 

 kaimų filialuose – 19,7 %(2019 m. 21,1%). 

      Lyginant su 2019 m., skaitomumas SVB sumažėjo (-2%). 

 

TBA paslauga 

Mūsų bibliotekos vartotojams yra sudaryta galimybė naudotis tarpbibliotekinio skolinimosi 

paslauga. Nors fondų kokybe mūsų biblioteka skųstis neturėtų (ji pakankamai gera), tačiau tikrai 

pasitaikė atvejų, kai norimų knygų neturėjom ir vienintelė išeitis būdavo skolintis iš kitų 

bibliotekų.   

Tarpbibliotekinio aptarnavimo paslauga 2020 metais pasinaudojo 19 vartotojų, jiems 

parsiųsta 34 dokumentai, - 30 knygų ir keturios kopijos. 29 dokumentai gauti iš M. Mažvydo 

nacionalinės bibliotekos, 5 - iš Kauno apskrities viešosios bibliotekos. 

BIBLIOGRAFINIO INFORMACINIO APTARNAVIMO PASLAUGA  

LIBIS PĮ diegimas 

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje elektroninį katalogą pradėjome kurti 

2002 m, LIBIS SP (skaitytojų aptarnavimo posistemė) viešojoje bibliotekoje veikia nuo 2007 m. 

sausio mėn. Darbas su LIBIS PĮ sklandžiai vyksta Vilkaviškio VB skyriai, Kybartų m., Virbalio 

m., Alvito, Bartninkų, Girėnų, Gižų, Gražiškių, Gudkaimio, Karklinių, Keturvalakių, Klampučių, 

Klausučių, Paežerių, Paežeriai II, Pajevonio, Pašeimenių, Pilviškių, Lakštučių, Pūstapėdžių, 

Ramoniškių, Sūdavos, Vištyčio, Vokiškėlių, Žaliosios padaliniuose. 2018 m. Vilkaviškio 

savivaldybės viešosios bibliotekos LIBIS (Lietuvos integrali bibliotekų informacijos sistema) 

perkelta į Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos infrastuktūrą. Bibliotekos serveryje 

saugoti duomenys perkelti į virtualų serverį su Microsoft Windows 2016 operacine sistema 

(vadinamuosius „debesis“).    

Informacinis fondas 

SVB informaciniame fonde yra 10331 fiz. vnt. Vilkaviškio Viešosios bibliotekos 

informaciniame fonde sukaupta apie 3678 fiz. vnt. leidinių, miestų bibliotekų informaciniuose 

fonduose buvo saugoma 2269 leidiniai. Vidutiniškai viename kaimo padalinyje priskaičiuota 197 

informaciniai, pažintiniai leidiniai.       



17 

 

Biblioteka dalyvauja NBDB (Nacionalinis bibliografijos duomenų bankas) Analizikos 

duomenų bazės kūrime, todėl gali ja naudotis nemokamai. Ši bazė bibliotekos vartotojams atveria 

galimybes surasti reikalingą informaciją iš respublikos periodinių leidinių.  Į analizikos duomenų 

bazę išsiųsta 1313 rajoninio laikraščio „Santaka“ periodikos įrašų.  

Bibliotekų veikloje svarbią vietą užima katalogai ir kartotekos. Vis daugiau duomenų 

sutelkiama elektroniniuose kataloguose, tačiau kraštotyros kartoteka dėl savo išliekamosios vertės 

pildoma ir toliau.  

2020 m. pabaigoje SVB buvo automatizuotai parengti 67712 įrašų.  

Per metus parengta 2959 įrašai, iš jų į LIBIS periodikos duomenų bazę 1313 įrašų.  

Bendras įrašų (aprašų) skaičius elektroniniame, korteliniuose kataloguose Vilkaviškio SVB- 

87403. 

Bibliotekos bibliografijos ir informacijos skyriuje 2020 metais buvo galima naudotis 

duomenų šiomis bazėmis:  

  LIBIS (Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos); 

 EBSCO Publishing duomenų bazės laikinoji prieiga (8 duomenų bazių paketas); 

 Naxos Music Library; 

 INFOLEX teisinių duomenų bazė; 

 Vyturio grožinės literatūros kūrinių bazė. 

Biblioteka dalyvauja NBDB (Nacionalinis bibliografijos duomenų bankas) Analizikos 

duomenų bazės kūrime, todėl gali ja naudotis nemokamai. Ši bazė bibliotekos vartotojams atveria 

galimybes surasti reikalingą informaciją iš respublikos  periodinių leidinių.  Į analizikos duomenų 

bazę išsiųsta 1313 rajoninio laikraščio „Santaka“ periodikos įrašų. 

EBSCO Publishing duomenų bazėje 2020 metais užfiksuotos 237 pilnatekstės užklausos.   

INFOLEX duomenų bazė – šia baze 2020 m. nebuvo naudotasi. 

Naxos Music Library – prisijungta 25 kartų iš stacionarių ir 6 kartus iš mobilių įrenginių, 

išklausyti 4 įrašai. 

Vyturio leidyklos elektroninių leidinių bazėje užregistruot 25 aktyvūs vartotojai.   

Duomenų bazėmis naudojos palyginus nedaug skaitytojų. Priežastys įvairios: naudojimosi 

duomenų bazėmis įgūdžių stoka, kalbos barjeras ir kt. Vyksta konsultavimas ir mokymai 

ieškantiems informacijos internete ir duomenų bazėse. 

Įvairūs leidiniai, duomenų bazės ir interneto ryšys – tai veiksniai, kurie leidžia tenkinti 

bibliotekos vartotojų užklausas. Lankytojai, ieškodami informacijos, kreipiasi į SVB darbuotojas. 

SVB gauta 4860 informacinių užklausų. Iš jų atsakyta į – 4757 informacinės užklausos. 

Daugiausia gauta  3358 užklausos kaimo padaliniuose, atsakyta 3263. 

Didžiausią dalį vartotojų užklausų sudaro teminės užklausos -65 % visų atsakytų užklausų. 

Gana dažnai pasitaiko ir adresinės užklausos – 26,3%. Kitos užklausų rūšys mažiau populiarios.  

Sistemoje „Klausk bibliotekininko“ gautos 19 (devyniolika) užklausų. Į jas atsakyta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

    

20 lentelė 

SVB užklausos 2020 m. 

 

  Gauta  

užklau- 

sų 

                  Atsakytų užklausų skaičius 

  Fakto-

grafinės 

Proc. Tiksli-

nančios 

Proc. Adre

-

sinės 

Proc. Teminės Proc. Iš 

viso 

VB 546 11 2,1 10 1,8 276 50,5 249 45,6 546 

MP. 956 

 

7 0,7 26 2,7 139 14,7 776 81,9 948 

 

KP 3358 

 

137 4,2 224 6,9 835 25,6 2067 63,3 3263 

SVB 4860 155 3,0 260 6,0 1250 26,0 3092 65,0 4757 
     

                  
Kraštotyros informacinė veikla. 

Kaip ir ankstesniais metais bibliotekų darbuotojos tvarkė, sistemino, papildė nauja 

informacija jau seniau surinktą kraštotyrinę medžiagą, rašė naujus kraštotyros darbus, buvo 

kaupiami leidiniai kraštotyros fondui, padedantys išsamiau atskleisti kraštui svarbius istorinius 

faktus, istorinių asmenybių bruožus, biografijas. 

Iš viso Vilkaviškio SVB parengta apie 100 kraštotyros darbų. 

Bibliotekose pildoma kraštotyros kartoteka, joje aprašomi straipsniai apie iš šio krašto 

kilusius rašytojus, poetus, visuomenės veikėjus, gyventojus, Vilkaviškio rajono miestelius ir 

kaimus, jų praeitį, fiksuojami įdomūs kultūrinio gyvenimo, istorijos faktai. 2020 m. pabaigoje 

Vilkaviškio VB kraštotyros kartotekoje buvo 19715 aprašų. 2020 m. kraštotyros kartoteka 

pasipildė 24 kortelėmis. Kraštotyros kartotekos vaidmuo labai svarbus ruošiantis parodoms, 

renginiams, rengiant kraštotyrinius darbus, tenkinant vartotojų užklausas. Taip pat ši kartoteka 

naudinga rengiant sukakčių kalendorius, patikslinant faktografinę informaciją apie rajonui 

svarbius asmenis 

Gausiausiai nauja informacija papildyti kraštotyros aplankai: „Vilkaviškis“, „Vilkaviškio 

rajonas“, „Poezijos pavasaris“, „Knygnešiai“, rasta naujos informacijos apie S.Nėrį, 

J.Basanavičių, V.Kudirką ir kt.  

Kybartų m. bibliotekoje kraštotyros kartotekoje – 1017 aprašų apie Kybartų krašto žymius 

žmones, garsias vietas ir kitą kraštotyros informaciją. Kraštotyros fondą sudaro 486 fiz. vnt. 

dokumentų. 

3% 6% 
26% 

65% 

faktografinės

tikslinamosios

adresinės

teminės



19 

 

Rugsėjo m. Kybartų miesto bibliotekoje buvo eksponuojama kraštiečio Algirdo Kučinsko 

autorinė tapybos darbų paroda „Spalvotos mintys“.  Kybartiečiai ir miesto svečiai gėrėjosi Algirdo 

Kučinsko paveikslais atliktais akrilo dažų liejimo, pūtimo ir kombinuota technika.  

Poeto, kybartiečio, mokytojo Jeronimo Šalčiūno poezijos vakaras „Šviesus mokytojo 

žvilgsnis į tėviškės tolius“ mūsų bibliotekoje vyko spalio 7-os dienos popietę. Mes kvietėme 

užsukti į Kybartų biblioteką tuos, kurie prisimena Jeronimą Šalčiūną, kaip  kraštietį, mokytoją, 

pasidalinti prisiminimais, paskaityti jo poeziją, laiškus, pabūti kartu, pabendrauti.   

Spalio 10 d. Kybartų bibliotekoje vyko poezijos vakaras „Mes, lyg medžiai, čia prigijom...“, 

kuris sukvietė paskaityti posmus kuriančių ir poezijai prijaučiančių žmonių gimusių, gyvenusių 

gimtajame Kybartų mieste. Dalyviai mielai skaitė Irenos Bacevičienės, Stasio Rutkausko,  

Algimanto Kaminsko,  Bronės Rudzevičiūtės – Vyšniauskienės, Salomėjos Dabulevičienės, Vlado 

Burago, Salomėjos Aleksndraitės – Mikelaitienės, Aldonos Maksvytienės, Jeronimo Šalčiūno, 

Giedrė Kazlauskaitės poeziją. 

Virbalio miesto bibliotekos kraštotyros fondas -342 fiz. vienetai dokumentų. Tai knygos, 

fotografijos, jų kopijos, fotografijų albumai, periodiniai leidiniai, straipsnių aplankai,  atsiminimų 

aplankai,  bibliotekos parengti kraštotyros  darbai,  kraštotyros bibliografinė medžiaga,  literatūros 

sąrašai, kraštotyros renginių scenarijai, ekskursijų po miestą skaidrės, tekstinė bei video medžiaga, 

kita medžiaga elektroninėse laikmenose. Metų bėgyje buvo toliau tvarkoma bibliotekos fotografijų 

kolekcija. Toliau komplektuojami  teminiai  fotografijų albumai. Rengiami  kiti tęstiniai darbai.  

Į kraštotyros kartoteką  įjungta 11 naujų straipsnių aprašų. Daugiausia iš rajoninio 

„Santakos“ laikraščio. 

Bibliotekos surinkta kraštotyros medžiaga  dažnai naudojama įvairių renginių, parodų metu, 

ja domisi ir asmeninėms reikmėms naudoja ir bibliotekos vartotojai. Šiais metais 5 Virbalio 

pagrindinės m-klos moksleiviai naudojosi bibliotekos kraštotyros medžiaga, rengdami  mokyklos  

projektą apie  išlikusius Virbalio prieškario pastatus ir žymesnes vietoves bei įžymius krašto 

žmones. 

Bibliotekoje šiais metais buvo paminėta kraštiečio Juozo Zabielavičiaus, kurio atsiminimų 

knygą yra išleidusi miesto bendruomenė, 120-osios gimimo metinės. Ta proga vyko popietė, 

pristatyta spaudinių bei fotografijų paroda, prisiminta šio mums svarbaus žmogaus visuomeninė, 

profesinė bei kraštotyrinė veikla. Skaityta ištraukos iš J. Zabielavičiaus knygos „Virbalis mano 

atsiminimuose“. 

Šiais metais bibliotekos darbuotoja D. Stankūnienė pravedė 3 ekskursijas po  miestą. 

Ekskursijų medžiaga nuolat papildoma naujais istoriniais faktais bei dokumentais. 

Per metus biblioteka rengė 3 kraštotyros darbus: „Virbalio mokykla ir mokytojai“ (tęstinis 

darbas), Pirmosios Virbalio abiturientų laidos: fotoalbumas“,  Straipsnių apie Virbalį prieškario 

spaudoje bibliografija“. 

Renkama medžiaga iš įvairių šaltinių apie Gižų miestelį, jo praeitį, gyventojus. Nuolat 

fotografuojami seniūnijoje vykstantys renginiai. Toliau rašomas bibliotekos metraštis. Jis 

papildytas aprašu ir nuotraukomis „Gižų biblioteka 2020 metais“. Buvo renkamos fotografijos 

apie Gižų mokyklos istoriją ir surengta paroda. Pasibaigus parodai eksponatų kopijos liko 

saugomos bibliotekoje.  

Gražiškių padalinyje kraštotyros fondas pasipildė vienu kraštotyros darbu „Strazdinkelio 

istorija“ ranka pieštas žemėlapis. 2020 metais kraštotyros fondą papildė tęstinė nuotraukų kolekcija. 

Klampučių filiale 2020 m. buvo rašomas kraštotyros darbas „Mūsų bendruomenės amatininkai“. 

Surinkta informacija apie 15 mūsų bendruomenės gyventojų kurie užsiima įvairia veikla: moterys mezga, iš 



20 

 

vilnos velia šlepetes, sages, šalikus, gamina konditerinius patiekalus, lieja žvakes iš bičių vaško. Vyrai 

kolekcionuoja senovinius daiktus, gamina baldus, užsiima bitininkyste. 

Tęsiami darbai: 

 Alvito padalinyje yra 10 kraštotyros darbų.  Aplankai nuolat papildomi nauja informacija. 

Šiuo metu bibliotekoje parašytas kraštotyros darbas „Alvito krašto kūrėjai“. Tęsiami 

kraštotyriniai darbai: “Šventa Ona-visos Paprūsės šventė“, „Alvito kaimo kapela“, “Kazys 

Bradūnas“, “Alvitas ir alvitiečiai (iškarpų albumas)“,“Skamba vardas Ona“, „Salomėja  

Nėris-mūsų lakštingala“ ,“Poetai –S.Neries premijos laureatai“, “Alvitas ir jo apylinkės“„ 

Alvito gyvenimo veidrodis-skelbimuose“  (Renginių vykstančių Alvite skelbimai), 

fotoalbumas „Alvitas: laikas ir mes “,“ Alvito kaimo bendruomenes metraštis“, albumas 

“Alvito kraštas: muzikantai ir kultūrinis gyvenimas“ 

 Bartninkų padalinyje yra keturi kraštotyros darbai: „Rašytojas Albinas Baranauskas“ 

(rašytojo Albino Baranausko laiškai), „Lietuvos tautinio atgimimo istorija“, „Bartninkų 

kraštas: vakar ir šiandien“ (iškarpų albumas), „Kuo gyvena dr. Jono Basanavičiaus gimtinė 

– muziejus“ (iškarpų albumas), nuotraukų albumas - „Bartninkų miestelio biblioteka“. 

Aplankai papildomi nauja informacija. 

 Karklinių padalinyje renkama medžiaga iš įvairių šaltinių apie Karklinių kaimą, jo praeitį, 

gyventojus. Nuolat fotografuojami kaime vykstantys renginiai. Toliau rašomas bibliotekos 

metraštis. Jis papildytas aprašu ir nuotraukomis „Karklinių biblioteka 2020 metais“.  

 Pūstapėdžių padalinyje tęsiamas kraštotyrinis darbas „Negyjanti tautos žaizda“. 

 Girėnų padalinyje tęsiami darbai rengiant du albumus „Kaimo istorija„ ir „Bibliotekos 

istorija“. Tai darbas apie bibliotekoje dirbusias bibliotekininkes. Jų nuotraukos ir 

duomenys apie tais metais išduotą literatūrą, skaitytojus. Bibliotekos istorijos albumas 

papildytas dar vienos dirbusios bibliotekininkės prisiminimais apie darbą. 

Vyko tradiciniai renginiai, skirti įvairiems jubiliejams, Vilkaviškio krašto įžymių žmonių, 

kilusių iš mūsų krašto, darbų, leidinių pristatymai.  

 

Virtualių parodų per metus parengimas 

 Šventinė paroda „Priglauskite margutį prie širdies“: kraštiečių Jolitos ir Vidmanto 

Kojučių kūriniai. 

 Paroda „Atgijusi pasaka“: Ingridos Vaitiekūnienės rankų darbo lėlių paroda. 

 Paroda „Vievio ledo skulptūrų parkas“: archeologijos dailininkės Izoldos        

Maciukaitės meninių fotografijų paroda. 

 Virtuali eksponatų paroda „Kas gyvena vaikų perskaitytose knygelėse?“  

  Virtuali literatūros paroda vaikams „Knygos milžinės ir nykštukės“  

  „Tau, mano Mamyte“!  

 „Vytautas Petkevičius – literatūrinių pasakų vaikams kūrėjas“: Rašytojo 90-mečiui 

  „Mylimam tėtukui“ Virtuali knygų paroda Tėvo dienai   

  „Vaikystė – tai didelė žemė, iš kurios mes esame kilę“: Prancūzų rašytojo A. de 

Sent-Egziuperi 120-osioms gimimo metinėms  

 

 

 

 



21 

 

Nuotrauka R. Šumakario 

Renginiai 

2020 metais Biblioteka rengė projektus, paraiškas, siekdama plėsti Bibliotekos paslaugas bei 

jų žinomumą, pritraukti nebiudžetines lėšas organizuoti tradicinius ir projektinius renginius. 

Ataskaitiniais, kaip ir ankstesniais, metais Bibliotekos sistemoje surengta įvairių renginių ir 

švenčių, kuriais visuomenė supažindinama su laikmečio aktualijomis, svarbiomis istorinėmis ir 

kultūrinėmis datomis, rašytojų, menininkų kūryba ir veikla.  

2020 metais organizuoti tradiciniai renginiai: vaikiškos knygos šventė „Knygos skraidina 

svajones”, poezijos festivalis „Poezijos pavasaris – 2020“, rajoną garsinantis Salomėjos Nėries 

vardo literatūrine premija, kuri ataskaitiniais metais buvo teikiama 49-ąjį kartą, laureate tapo 

Aldona Ruseckaitė, šiaurės šalių literatūros savaitė, vaikų vasaros dienos stovykla 

„#ROBOMANIJA“, pagal vaikų socializacijos (prevencijos) programą. Dalis renginių, covid – 19 

pasekoje inovatyviai perkelta į virtualią erdvę, tai 13 renginių vaikams ir vienas renginys bei 3 

parodos suaugusiems.  

2020 m. Bibliotekos paslaugos, renginiai ir veiklos viešinti interneto tinklalapyje: 

www.vilkaviskis.rvb.lt; rajono savivaldybės interneto svetainėje: www.vilkaviskis.lt, Bibliotekos 

Facebook paskyroje, spaudoje („Tarp knygų“, „Santaka“).  

 

25 lentelė 

Bibliotekos organizuotų 2018-2020 m. renginių skaičius 

 

Vyko 
Renginių iš viso 

iš to skaičiaus 

Žodiniai Kompleksiniai Parodos 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

a) Bendri renginių rodikliai 

VB 214 209 186 23 42 51 82 63 32 109 104 103 

MP 114 112 80 33 18 20 18 19 12 63 64 48 

KP 882 872 739 252 258 173 187 181 178 443 444 388 

SVB 1210 1193 1005 308 318 244 287 263 222 615 612 539 

b) Renginių vaikams rodikliai 

VB 108 145 106 20 65 21 18 16 16 70 70 69 

MP 46 49 47 10 14 15 11 9 6 25 25 26 

KP 453 546 452 282 197 191 118 66 72 187 198 189 

SVB 607 740 605 178 361 227 147 91 94 282 288 284 
Vilkaviškio SVB 2019 metais vykusiuose renginiuose dalyvavo 8787 lankytojai. 

Vaikų renginiuose apsilankė 4755. 

Sausio mėn. viešojoje bibliotekoje įvyko Saulius Saudargo ir Daivos Krukauskienės  knygos 

,,Kalinio riba“ pristatymas.  ,,Kalinio  riba“ – tai knyga apie lietuvių patirtis sovietiniuose 

lageriuose ir kalėjimuose. Joje parodomos fizinės ir dvasinės žmogaus galimybių ribos. 

Knygos pristatymo metu buvo rodomas ir 

knygos autorių sukurtas trumpametražis 

dokumentinis filmas. Jame savo išgyvenimais dalijasi 

žymūs disidentai: kardinolas Sigitas Tamkevičius, 

Nijolė Sadūnaitė, Algirdas Patackas ir kiti. 



22 

 

Lietuvių kalbos dienoms paminėti buvo suorganizuota  viktorina ,,Gyva kalba – gyva tauta“. 

Viktoriną  organizavo ir vedė Skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Marija Žilienė.     

Tarpusavyje varžėsi 3 komandos, kurios atliko įvairiausias užduotis, susijusias su kalba, jos 

kultūra ir literatūra. Balsų komisijos skaičiavimo komisijai pirmininkavo viešnia - Vilkaviškio raj. 

savivaldybės vyriausioji kalbos specialistė Ilona Vitkauskaitė.    Pagal surinktų balų skaičių 

nugalėjo I-oji komanda, o daugiausia asmeninių balų surinko Ilona Viltrakienė. 

           Komandos laukia užduočių                                Renginio dalyviai, pasibaigus viktorinai                

(Nuotraukos R. Šumakario) 

 

Poezijos pavasaris. Kasmetinis tarptautinis poezijos festivalis „Poezijos pavasaris“, kurį 

inicijuoja Lietuvos rašytojų sąjunga 2020-aisiais metais visus Vilkaviškio miesto ir rajono 

gyventojus pakvietė liepos 29 d. Šventėja dalyvavo Inga Mikutavičiūtė, aktorė, skaitovė ir Monika 

Ryčkutė fleitistė.  

Baigiamojoje poezijos vakaro dalyje „Po poezijos paukštės sparnu“, poetei, prozininkei 

Aldonai Ruseckaitei buvo įteikta Salomėjos Nėries vardo literatūrinė premija, už eilėraščių knygą 

„Debesiu“ ir už išjaustą Salomėjos Nėries gyvenimą ir kūrybą romane „Padai pilni vinių“ (2019 

m., Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla). Laureatei labai artima Salomėjos kūrybos pasaulėjauta, 

nes Aldona Ruseckaitė sūduvė- kapsė kilusi iš tos pačios žemės kaip ir poetė.  

 

 

 

 

 

 

 

Laureatė Aldona Ruseckaitė ir bibliotekos direktorė Vilija Gilienė (Nuotrauka R. Šūmakario) 

 

 



23 

 

 
Susitikimas su V.Lauciumi ir L.Kojala (R.Šūmakario nuotrauka) 

 

Vienas iš neplanuotų, tačiau įdomių renginių buvo bibliotekoje vykęs susitikimas su 

L.Kojala ir V.Laučiumi.  Rugsėjo 30 d. renginio dalyviams teko ilgokai palaukti vėluojančių 

svečių. Vis dėlto renginio lankytojai įdėmiai  klausėsi ir domėjosi politikos aktualijomis. 

J.Jablonskio 160-ųjų metinių minėjimas. Susitikimas su S.Narbutu ir A.Antanaičiu. 

Netikėtai nudžiugino svečiai ir jų idėja paminėti J.Jablonskio jubiliejų. Minint kalbininko 

gimtadienį, buvo pabrėžiamas mūsų kraštiečio J.Basanavičiaus vaidmuo tautiškumo ugdyme. 

Pranešimą apie J.Basanavičiaus asmeninę biblioteką skaitė Lietuvos Mokslų akademijos 

Vrublevskių bibliotekos direktorius Sigitas Narbutas, apie lietuvių kalbos ateitį ir dabartinę 

situaciją kalbėjo Valstybinės lietuvių kalbos komisijos pirmininkas Audrys Antanaitis. 

 
J.Jablonskio jubiliejaus minėjimas (R.Šūmakario nuotrauka) 

 

Vienas didžiausių 2020-ųjų metų iššūkių buvo virtualaus renginio organizavimas. 

„Knygnešio kelias“: susitikimas su aktoriumi J.Gaižausku ir aktore E. Latėnaite. Jo metu renginio 



24 

 

dalyviai galėjo stebėti tiesioginę transliaciją. Aktorius Juozas Gaižauskas, padedamas Emilijos 

Latėnaitės, pristatė savo knygą „Dievas su šlepetėmis“.  

 

  
Aktorius J.Gaižauskas ir aktorė E.Latėnaitė nuotolinio renginio metu 

Renginį baigė šilti aktoriaus palinkėjimai vilkaviškiečiams ir jo paties sukurta kalėdinė 

daina.  

 

Renginiai vaikams Vilkaviškio SVB 2020 m. 

Renginiuose vaikams buvo minimos Lietuvos valstybinės šventės, tarptautinė vaikų 

knygos diena, tarptautinė vaikų gynimo diena, Motinos diena, prisiminta rašytojų, kitų 

žymių veikėjų jubiliejai. 

Vaikai į bibliotekas ėjo ne tik skaityti, bet ir pabendrauti, piešti, žaisti, kurti, aptarti 

perskaitytas knygas. Bibliotekose vyko renginiai, supažindinantys jaunuosius vartotojus su poetų 

ir rašytojų kūryba, lavinantys vaikų sugebėjimus, plečiantys jų akiratį. Jiems organizuojamos 

šventės, viktorinos, literatūros ir teminės popietės, žaidimai, rengiamos parodos – pristatymai. 

Norint paskatinti vaikus daugiau skaityti, pravedami knygų aptarimai, rengiamos piešinių parodos 

apie perskaitytų knygų herojus. Rengiami ir bendri renginiai, kuriuose dalyvauja vaikai ir 

suaugusieji. Renginiai bibliotekose yra tarsi bibliotekos paslaugų reklama, ryšių su visuomene 

plėtra ir bibliotekos prestižo didinimas. Plačiau apie renginius: 

Vilkaviškio viešoji biblioteka tradiciškai tryliktą kartą organizavo vaikiškos knygos šventę 

„Knygos skraidina svajones“. Rugsėjo 18 dieną į vaikiškos knygos šventę   susitikti su mažaisiais 

skaitytojais atvyko knygos „Strykt pastrykt!“ autorius Paulius Norvila. Rašytojo sukurta linksma 

paveikslėlių knyga apie šiuolaikinį kiškį Steponą – penktojo Nacionalinio vaikų literatūros 

konkurso (2017 m.) Debiuto 

premijos laimėtoja. Paulius 

Norvila parašė ir išleido keturias 

poezijos knygas ir vieną knygą 

vaikams. Knygų rašymas yra 

Pauliaus hobis. Pristatydamas savo 

knygutę „Strykt pastrykt!“, Paulius 

Norvila pasakė, kad ji yra skirta 

pradedantiems skaityti vaikams, 

kurie skaito drauge su tėveliais.  

Vėliau rašytojas garsiai 

skaitė knygelės tekstą  ir žiūrėjome 

„Strykt pastrykt!“ iliustracijas 

ekrane. Vaikai pradėjo klausinėti, 

kaip ir kodėl Paulius Norvila 

pradėjo rašyti knygas, kiek laiko 

užtrunka rašymas, kas sunkiausia 

rašant. Autorius atsakė į visus 

Nuotraukoje: Susitikimas su knygelės „Strykt pastrykt!“ 

autoriumi Pauliumi Norvila (R.Šūmakario nuotrauka) 



25 

 

klausimus, padovanojo vaikams savo atvežtų knygučių, kuriose su malonumu paliko 

autografus. Renginio dalyviai palinkėjo Pauliui Norvilai parašyti dar daugiau puikių knygų 

vaikams ir vėl atvykti į Vilkaviškį. 

Spalio mėn. tradiciškai dvyliktą kartą Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje Vaikų literatūros 

skyriuje vyko pirmosios knygelės šventė  „Kaip gyvena knygos“, į kurią pasikvietė savo pirmosios 

knygelės „Abėcėlė“ autorę Editą Andriulionienę. Vaikai klausėsi garsiai skaitomos Viljamo 

Džoiso knygos „Stebuklingos skraidančios Moriso Lesmuro knygos“. 

Edita Andriulionienė žaismingai 

bendravo su mažaisiais šventės dalyviais, 

pasakojo apie lietuvių kalbos grožį ir 

unikalumą, nes „paukštelius“ ir „nosines“ 

pasaulyje turi tik lietuviški žodžiai. 

„Abėcėlė“ - tai knygelė apie visas raideles, 

kurios susipyko, nes visos pavydėjo 

pirmajai raidei A, nes visos norėjo būti 

pirmosiomis abėcėlėje, bet savo ginčą 

išsprendė taikiai, suprasdamos, kad jos 

visos turi savo reikšmingas vietas raidyne. 

Edita skaitė eilėraštukus kiekvienai 

Raidelei, o pirmokai, prieš tai jiems 

padalintas visas abėcėlės raides, paeiliui 

sukabino ant virvelės. Muzikos vadovė 

Edita ir „Pelėdžiukų“ grupės ugdytiniai visus pralinksmino nuotaikinga dainele „Abėcėlė“, kurią 

dainavome visi. 

Labai džiaugiamės, kad turime tiek kūrybingų ir geranoriškų mokytojų, auklėtojų, 

mokinukų, kurie nuoširdžiai dalyvauja bibliotekos renginiuose vaikams, tariame Jums ačiū ir 

džiaugiamės, kad esate su mumis. 

Belaukiant artėjančios kovo 11 – iosios (Lietuvos Valstybės Nepriklausomybės atkūrimo 

30-asis gimtadienis), Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje buvo 

organizuotas edukacinis užsiėmimas vaikams  „Laisvės vėjo“ malūnėlių kūrybinės dirbtuvės. 

Vasario 10-15 dienomis buvo minima Saugesnio interneto savaitė, kuri vyko jau 17-ą kartą. 

Į šią iniciatyvą įsitraukė ir Vilkaviškio viešoji biblioteka vykdydama įvairias šviečiamąsias 

interneto veiklas vaikams. Šios savaitės pagrindinis tikslas buvo atkreipti dėmesį į aktualius 

skaitmeninius iššūkius, skatinti saugesnį, ypač vaikų ir jaunuolių, naudojimąsi internetu ir 

skaitmeninėmis technologijomis su tam sukurtu šūkiu - KURKIME GERESNĮ INTERNETĄ 

KARTU!  

Ta proga, visą savaitę bibliotekos mažiesiems lankytojams buvo siūloma pasitikrinti žinias 

testu „Ar esi saugus internete?“, veikė literatūros paroda „Vasaris – saugaus interneto mėnuo“. 

Vasario 11 dienos rytą bibliotekoje vyko mokomųjų filmų apie saugų internetą peržiūra 

„Būkime saugūs!“ ir saugių slaptažodžių dirbtuvės, kuriose dalyvavo Vilkaviškio pradinės 

mokyklos 4d klasės mokiniai su mokytoja Lina Skaisgiriene. Po filmų peržiūros kartu su vaikais ir 

mokytoja vyko trumpa diskusija apie tai, kas yra saugus internetas, kaip jame saugiai elgtis, kokie 

pavojai jame tyko, kas yra slaptažodžiai, kam jie naudojami, kiek jų vaikai turi susikūrę, kaip juos 

sugalvoja, įsimena ir pan. Praktinėje veikloje vaikai kūrė naujus slaptažodžius ir juos aptarė, ar yra 

tinkami naudoti. 

            Lapkričio 23 d. vyko literatūrinis protų mūšis (finalinis etapas), kurį tiesiogiai transliavo 

Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka. Į finalą pateko Vilkaviškio pradinės mokyklos 

4 d klasės mokiniai su savo mokytoja Valdone Drangauskiene, kurie sėkmingai įveikė du 

protmūšių etapus, pateko į finalą, iškovojo trečiąją vietą ir tapo finalo prizininkais!  Ketvirtokai 

rungėsi su dar keturiomis klasėmis iš Marijampolės, Trakų, Šilalės ir Skuodo. Finaliniame etape 

Nuotraukoje: Pirmosios knygelės šventė „Kaip 

gyvena knygos“ (R.Šūmakario nuotrauka) 



26 

 

ketvirtokai atsakinėjo į literatūrinius 

klausimus, įsidiegę į savo 

mobiliuosius telefonus "Kahoot" 

programėlę. Reikėjo turėti nemažai 

žinių iš užsienio ir lietuvių vaikų 

literatūros. Literatūriniame 

protmūšyje buvo nemažai klausimų 

susijusių su šių Metų knygos 

rinkimais vaikų kategorijoje.                              

Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

Vaikų literatūros skyrius dar prieš 

finalą padėjo 4 d klasės mokiniams 

pasiruošti literatūriniam protų 

mūšiui. Paruošė skaidres, iš kurių 

vaikai sužinojo apie akciją Metų knygos rinkimai, juose dalyvaujančias vaikų Metų knygas ir jų 

autorius. Kadangi finalui ketvirtokai ruošėsi atsakingai, jie tapo trečiosios vietos prizininkais!  

 

Netradicinės darbo formos. Bibliotekose veikia suaugusiųjų ir vaikų klubai bei būreliai, kurie 

savo veikla ir idėjomis pagyvina ir praturtina renginius.  

Eil.Nr. Darbo forma Vieta 

1. 

 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

Žaisloteka 

Klubai: 

Skaitytojų senjorų klubas 

Vienišų žmonių klubas „Vienišius“ 

Paauglių Knygos bičiulių klubo 

Moterų klubas „Darbštuolės“ 

Literatų klubas 

Knygos mylėtojų klubas 

Būreliai: 

„Robomanijos“ būrelis 

„Robotikos“ būrelis 

„Darbščiųjų rankų“ būrelis 

“Darbščiųjų rankų” būrelis  

Viešoji biblioteka 

 

Gižai 

Kybartai 

Viešoji biblioteka 

Pajevonys 

Virbalis 

Viešoji biblioteka 

Klampučiai 

Viešoji biblioteka 

Viešoji biblioteka 

Pūstapėdžiai  

Vištytis 

 

Edukacijos ir mokomieji renginiai 

Viešojoje bibliotekoje ir padaliniuose vis populiaresnėmis tampa edukacijos ir mokomieji 

renginiai. Ataskaitiniais metai įvyko 66 edukaciniai renginiai, kuriuose dalyvavo 748 lankytojai. 

Dėl viruso COVID-19 pandemijos įvairios edukacijos  persikėlė į virtualią erdvę.  

Viešojoje bibliotekoje parengti 24 

edukaciniai užsiėmimai.  

Kūrybinės dirbtuvės „Laisvės vėjo 

malūnėliai“, į pilietinę akciją „Vilkaviškis: 

laisvas vėjo greitis 30 M/s“ įsijungė bibliotekos 

paauglių Knygos bičiulių klubas „Spindulys“. 

Moksleivės su meile ir džiaugsmu gamino 

Atkurtos Lietuvos Nepriklausomybės 30-mečiui 

skirtą šventės simbolį – vėjo malūnėlį.  

Rugsėjo 9 d. Vilkaviškio viešojoje 

bibliotekoje Vaikų literatūros skyriuje viešėjo 

vaikiškų knygų autorė ir iliustruotoja Ula 

Ketvirtokai-protmūšio prizininkai!  (R.Šūmakario nuotr.) 

Nuotraukoje: Vilkaviškio viešosios bibliotekos kolektyvas 

visus vaišino laisvės pyragais (R.Šūmakario nuotr.) 



27 

 

Šimulynaitė. Ji pravedė edukaciją „Žodžiai“. 

Bibliotekoje vykdomos smagios, įtraukiančios ir inovatyvios emocinio intelekto pamokėlės 

„Kimochis“. Kartais jausmai būna tokie painūs. Vaikai vieną minutę gali juoktis ir krykštauti, o kitą  – 

pykti ir rėkti ant viso pasaulio. Tėvai dažnai nesupranta, ko jų vaikas staiga supyko, o ir patys mažieji 

nemoka įvardinti priežasties, ar emocijos, kurią jie dabar jaučia. „Kimochis“ padės juose susigaudyti. 

Virtualus edukacinis užsiėmimas „Mano vėjo malūnėlis“: Tarptautinei vaikų gynimo dienai 

(filmukas) https://www.youtube.com/watch?v=I6tH-zchT88&feature=emb_logo  (41peržiūra). 

Padaliniuose surengta  42  edukacijos, kuriuose dalyvavo    565  bibliotekos lankytojas. 

Edukacijų tematika įvairi: tautinės atributikos gamyba, Kalėdinių žaislų, Advento vainikų 

pynimas, įvairūs kūrybiniai užsiėmimai vaikams. 

Kybartų miesto biblioteka organizavo edukaciją „Graži graži tėvynė mano, kur mūsų 

protėviai gyveno…“. Vaikai lankstė trispalvius laivelius, simbolizuojančius norą ir siekį laisvai 

bei laimingai gyventi Lietuvoje.  

Vasario 16-osios– vienybės akcijoje Lietuvos valstybės atkūrimo dienai paminėti „Sustok už 

Nepriklausomybę“ Kybartų miesto biblioteka  dalyvavo akcijoje gaminant žibintus. Akcijoje 

pagaminti žibintai buvo eksponuojami Kybartų bibliotekoje, kur lankytojai iki Kovo 11-osios 

galėjo pasigrožėti išradingai vaikų rankomis pagamintais žibintais ir balsuoti išrenkant  gražiausią.  

 

Gyventojų mokymo paslauga 

Bibliografijos ir informacijos skyriuje tenkinant vartotojų poreikius, kiekvienas naujas 

bibliotekos vartotojas supažindinamas su teikiamų paslaugų įvairove ir pagrindinėmis naudojimosi 

šiomis paslaugomis taisyklėmis.  

2020 metais buvo tęsiamos projekto „Prisijungusi Lietuva“ pagrindu vykdomos veiklos,  

gyventojų „Kompiuterinio raštingumo pagrindų bei interneto išteklių“ mokymai. Šiais metais 

prasiplėtė mokymuose analizuojamų temų sąrašas. Siūloma 18 val. programa pradedantiesiems ir 

net 11 temų pažengusiems (po 6 val.). Dėl viruso COVID-19 pandemijos mokymai persikėlė į 

virtualią erdvę ir per 2020 m. pravesta 10 nuotolinių mokymų pažengusiųjų grupėms. Ypač buvo 

populiarios temos apie nuotraukų redagavimą, darbą elektronine skaičiuokle, skaidrių rengimą. 

Buvo bendradarbiaujama su Darbo biržos padaliniu, Trečiojo amžiaus universitetu (TAU).  

 

 

Viso per 2020 m. apmokymai truko  374 val. 30 min.  

Apmokyta 801 vartotojas.  

Iš jų:  

 mokymas grupėse– 52 vartotojai, 194 val. 

 konsultacijos – 411 vartotojai, 68 val. 30 min. 

 individualūs mokymai – 18 vartotojų, 28 val. 45 min. 

 

Kompiuterinio raštingumo mokymai 

Virbalio bibliotekoje (K.Želvienės nuotr.) 

Kompiuterinio raštingumo mokymai Vilkaviškio 

viešojoje  bibliotekoje (G.Pumerytės-Vosylienės nuotr.) 

šosios 

bibliotekos kolektyvas visus vaišino laisvės pyragais 

(R.Šūmakario nuotr.) 

 

Nuotraukoje: Vilkaviškio viešosios bibliotekos kolektyvas 

visus vaišino laisvės pyragais (R.Šūmakario nuotr.) 

https://www.youtube.com/watch?v=I6tH-zchT88&feature=emb_logo


28 

 

 Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyksta transliacijos. 2020 metais vyko 7 transliacijos, 

kuriose dalyvavo 52 lankytojai. 

 

Bibliotekoje nuolat teikiamos konsultacijos, kaip naudotis skaitmeniniais įrenginiais. 

 
Konsultacijų poreikio dinamika 2020 m. 

 

2020 m. gyventojų konsultavimo kompiuterinio raštingumo klausimais didelės įtakos turėjo 

du (pavasario ir rudens) karantino laikotarpiai. 2019 m. vykdomi kompiuterinio raštingumo 

mokymai paskatino gyventojus dažniau kreiptis įvairiais klausimais. Vis dėlto, neturint galimybės 

lankytis bibliotekoje, prarasta ir galimybė pateikti klausimus, susijusius su technologijomis. Be 

abejo, vartotojai buvo aptarnaujami nuotoliniu būdu, tačiau naudojimosi skaitmeniniais įrenginiais 

įgūdžių trūkumas ribojo vartotojų galimybes gauti reikalingas konsultacijas.  

 

2020 m. Vilkaviškio SVB įvyko 26 ekskursijos, iš jų: 8 - VB, 5 - miesto ir 13 - kaimo 

padaliniuose. 

 

Vartotojams skirta darbo vietų 

Biblioteka, stiprindama naujų elektroninių paslaugų ir produktų sklaidą, rajono gyventojams 

kuria ir plėtoja naujas elektronines paslaugas ir produktus, siekia užtikrinti viešą prieigą prie 

bendruomenės poreikius atitinkančio skaitmeninio turinio ir tobulina gyventojų įgūdžius juo 

naudotis, todėl aktyviai dalyvauja projektinėje veikloje. Dalyvaujant projektuose Bibliotekoje ir 

27 filialuose buvo įrengtos viešos interneto prieigos, gauti kompiuteriai, spausdintuvai, 

programinė įranga. 

Lentelėje pateikiama informacija apie Bibliotekos kompiuterių gavimo ir įdiegimo iš 

projektų eigą. 

13 

120 

8 
0 0 

38 
43 

65 
57 61 

6 
0 

-20

0

20

40

60

80

100

120

140

0 2 4 6 8 10 12 14

K
o

n
su

lt
a

ci
jų

 s
k

a
ič

iu
s 

Mėnesiai 



29 

 

 
 

Ataskaitiniais metais viešosios bibliotekos sistemoje yra 230 kompiuterių, iš jų vartotojams - 

180, darbuotojams – 30, daugiafunkcinių įrenginių - 42 (2019 metais 175 kompiuteriai, iš jų 145 – 

vartotojams, 30 – darbuotojams, 32 – daugiafunkciai įrenginiai). Naudojimasis kompiuteriais, 

internetu Bibliotekoje yra viena iš inovatyvių, paklausių paslaugų, tai sąlygoja besikeičiantys 

bendruomenės poreikiai, dalies vartojimo paslaugų persikėlimas į virtualią erdvę. Informacija apie 

interneto seansus, jų kiekį, trukmę, vartotojus - automatiškai suvedama į VRSS (vartotojų 

registracijos statistikos sistema) ir naudojama veiklos apskaitai. 

 

Elektroninės paslaugos 
2020 m. pabaigoje viešąsias interneto prieigas turėjo 27 SVB bibliotekos. 2018 metais 

projektas „Gyventojų skatinimas išmaniai naudotis internetu atnaujintoje viešosios interneto 

prieigos infrastruktūroje“ įsipareigojo atnaujinti viešąsias interneto prieigas bibliotekose. 2020m. 

nauja įranga atnaujinta Alvito, Girėnų, Gižų, Keturvalakių, Klampučių, Paežerių, PaežeriųII, 

Pašeimenių, Pūstapėdžių ir Ramoniškių padaliniuose. SVB 2020 m. užregistruota 14136 interneto 

seansų, iš jų viešojoje bibliotekoje – 5753. Interneto seansų skaičius SVB sumažėjo. Viešojoje 

bibliotekoje seansų skaičius išaugo, nes gyventojams pradėti organizuoti skaitmeninio raštingumo 

mokymai. Bibliotekose daugiausia naudojasi šia paslauga pagyvenusių, šiuo metu ieškantys 

asmenys darbo, bei kiti pageidaujantys gilintis skaitmeninio raštingumo žinias.  

 

         26 lentelė 

        Interneto seansų skaičius 2018-2020 m. 

 

 2020 m. 2019 m. Augimo dinamika (+,-) 

VB 5753 5542 +211 

Miestų filialai 878 1346 -468 

Kaimo filialai 7505 8783 -1278 

Iš viso rajone 14136 15671 -1535 

  

Virtualių apsilankymų skaičius Vilkaviškio VB -www.vilkaviskis.rvb.lt  ir  www.etnografija.vilkaviskis.lt-  
40731. 

15120 virtualūs lankytojai bibliotekos renginiuose. 

 Atsisiųstųjų įrašų skaičius - 8716.  

2020 metais svetainės www.etnografija.vilkaviskis.lt vartotojų skaičius – 20 238, prisijungimų 

skaičius – 25 731, rodikliai išaugo, lyginant su 2018-2019 metais, tai rodo svetaines aktualumą. 

 

67 

22 
14 

6 
14 

22 
35 

180 

14 
4 5 2 5 0 0 

30 
14 

2 5 2 5 4 10 

42 

0

50

100

150

2006 m. 2008 m. 2009 m. 2010 m. 2011 m. 2019 m. 2020 m. VISO

Kompiuterinės įrangos pokytis  

Kompiuteriai viešajai prieigai Kompiuteriai darbuotojams Daugiafunkciniai įrenginiai

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/
http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/
http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/


30 

 

 
 

 

Bibliotekos įvaizdžio formavimas 

Bibliotekos aktyviai dalyvauja kaimų, miestelių visuomeniniame gyvenime, bendruomenių 

centrų veikloje. Bendruomenių tarybos savo susitikimus dažnai rengia bibliotekose, artimai 

bendradarbiauja rašant projektus. Organizuojant renginius, rašant projektus bendradarbiaujama su 

mokykla, bendruomene, bažnyčia, kai kuriuose kaimo padaliniuose užmegzti ryšiai su krašto 

muziejumi. Kompiuterine įranga buvo kuriamos renginių programos, skelbimai, padėkos raštai, 

kvietimai į renginius. Bibliotekininkės į savo renginius kvietė dalindamos vardinius kvietimus, 

platino skelbimus, lankstinukus - atmintines  lankytojams.  

Informacija apie bibliotekos struktūrą, paslaugas, dokumentų fondus ir renginius 

publikuojama ir reguliariai atnaujinama bibliotekos tinklalapyje www.vilkaviškis.rvb.lt ir 

Facebook profilyje. Bibliotekos internetinėje svetainėje paskelbta 156 informacijos apie veiklą, 

naujoves, renginius ir paslaugas. 

 Bibliotekos Facebook paskyroje per 2020 m. paskelbta apie 400 įrašų, iš jų – 12 video. Viso 

įkelti video sulaukė 183 peržiūrų, trukusių ilgiau nei 1 min. Bibliotekos paskyrą pamėgo 1667 

vartotojai, 1677 sekėjai.  

Karklinių padalinyje Facebook paskyroje parašyta ir įkelta 149 įrašai,  turi 656 siekėjus. 

Bibliotekose veikiantys skaitytojų senjorų, laisvalaikio, vaikų klubai taip pat prisideda prie 

bibliotekų įvaizdžio formavimo, reklamuoja bibliotekų veiklą gyventojams. Virbalio miesto 

biblioteka bendradarbiauja su seniūnija bei bendruomene „Virbalio vartai“. 

Gižų filialo bibliotekininkė Nijolė Vaitūnaitienė - kaimo bendruomenės narė, visuomet 

teikia pagalbą organizuojant bendruomenės renginius, rašant projektus. 

Rajono bibliotekų įvaizdį formavo bendravimas su žiniasklaida. Bibliotekininkės rašė 

straipsnius į rajono laikraštį „Santaka“, žurnalą „Tarp knygų“, internetinius tinklalapius. Kolegės 

pasakojo apie bibliotekose vykstančius renginius, informavo apie naujoves bibliotekose, 

Nacionalinę bibliotekų savaitę, „Metų knygos“ rinkimus, Šiaurės šalių bibliotekų savaitę, klubų, 

įsikūrusių bibliotekose, veiklą.  

Alvito kaimo bendruomenės tinklalapyje www.alvitokrastas.lt. Talpinama nuotraukos iš 

bibliotekos renginių “Susitikimai kaimo bibliotekoje“. Čia platinama ir visa informacija apie 

bibliotekos renginius. Svetainėje www.facebook.com biblioteka susikūrė paskyrą „Alvito 

biblioteka”. https://www.facebook.com/profile.php?id=100008427488078 

Vištyčio filiale leidinius bibliotekininkė Lilita Saukaitiėnė populiarina įvairiuose 

bendruomenės susibūrimuose. Bibliotekininkė bendrauja su internetinės svetainės vistytis.ten.lt 

16077 

21362 25731 12521 

16725 

20238 

0

20000

40000

60000

2018 m. 2019 m. 2020 m.

Svetainės www.etnografija.vilkaviskis.lt 

vartotojų ir prisijungimų pokytis 2018 - 2020 

m. 

Seansų skaičius Vartotojai

http://www.vilkaviškis.rvb.lt/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100008427488078


31 

 

įkūrėju ir administratoriumi, karo gydytoju, misijų Afganistane dalyviu V. Kočiubaičiu, kuris 

svetainėje patalpina bet kokią informaciją apie Vištytį. Apie bibliotekų organizuojamus renginius 

veiklą, aktualijas, vykstančius renginius buvo rašoma internete: 

http://suduvis.lt/; https://www.facebook.com/graziskiai.biblioteka;  http://www.darzeliseglute.lt/; 

http://www.bendruomenes.lt,/ www.vistytis.ten.lt.;  http://www.vilkaviskiopasaka.lt/;  

http://vilkaviskietis.balsa.lt; http://www.naisiuvasara.lt; madthem.deviantart.com; 

artbreak.com/Neume; Kybartų „Saulės“ progimnazijos tinklalapyje www. kybartupagmok.com; 

sukurta paskyra socialiniame tinklalapyje ,,Facebook“ ,,Biblioteka Karkliniuose“;  Metų knygos 

rinkimų tinklapyje: http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt./.  

Šiaurės šalių bibliotekų savaitės tinklapyje www.bibliotek.org, internetiniame „Santakos“ 

tinklapyje www.santaka.info, tinklalapyje www. kybartupagmok.com ir kt. 

Praeitais metais periodiniuose leidiniuose publikuota 46 straipsniai apie Vilkaviškio SVB, iš 

jų – 30 rašė žurnalistai, skaitytojai, renginių dalyviai, 20 - parašė bibliotekos darbuotojos. 

 

Savanorių pritraukimas 

2019 m. gruodžio 2 d. sprendimu Nr. 16 P-1.1-187(5.26) Jaunimo reikalų departamentas 

prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos suteikė akreditaciją Vilkaviškio rajono savivaldybės 

viešajai bibliotekai darbui su savanoriais programoje „Jaunimo savanoriška tarnyba“ trims metams 

2 programų savanoriams. 2020 m. bibliotekos veiklose dalyvavo 2 savanorės. 

 

Bibliotekos dalyvauja projektinėje veikloje 

Vilkaviškio SVB dalyvavo veiklose, projekto „Prisijungusi Lietuva: efektyvi, saugi ir 

atsakinga Lietuvos skaitmeninė bendruomenė“ (toliau – „Prisijungusi Lietuva“), kurio tikslas – 

padėti gyventojams išmokti efektyviai, saugiai, atsakingai naudotis informacinėmis 

technologijomis ir internetu, taip pat jo teikiamomis galimybėmis. 2020 m. pradedančiųjų ir 

pažengusiųjų programomis buvo apmokyta 356 Vilkaviškio miesto ir rajono gyventojai. 2019 

metais Biblioteka įsijungė į 2018 metais startavusį projektą „Gyventojų skatinimas išmaniai 

naudotis internetu atnaujintoje viešosios interneto prieigos infrastruktūroje“, kurio eigoje į rajono 

bibliotekas bus pritraukta 290 tūkst. Eur nebiudžetinių lėšų. Projekto laikotarpiu (2018–2020 m.) 

numatyta atnaujinti veikiančias viešąsias interneto prieigas viešojoje bibliotekoje ir filialuose. 

Ataskaitiniais metais iš projekto gauti kompiuteriai ir programinė įranga Alvito, Girėnų, Gižų, 

Keturvalakių, Klampučių, Paežerių, PaežeriųII, Pašeimenių, Pūstapėdžių ir Ramoniškių 

padaliniuose. Iš viso gauta: 35 kompiuteriai, 10 spausdintuvai, 10 multimedijos įrangos. Gauta 

programinė įranga: kūrybinis, inžinierinis ir programavimo (robotikos) paketai, tai įgalino 

pagerinti įvairaus amžiaus ir skirtingų socialinių grupių paslaugų vartotojų informacinius 

poreikius. Viešojoje bibliotekoje vaikams ir jaunimui įrengta nauja erdvė, kurioje įdiegus 

inžinerinį ir programavimo paketus sukurta nauja veikla: robotikos užsiėmimai vaikams ir 

jaunimui, jų turiningam laisvalaikio praleidimui, mokymuisi. 

2020-aisiais metais dėl Covid-19 pandemijos nebuvo galimybių organizuoti „Europos 

dienos šventę ir dalyvauti Vilkaviškio miesto šventėje. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka tęsė projekto „Vilkaviškio krašto e-

etnografijos akademija“ metu sukurtos svetainės pildymą ir redagavimą. Viešino informaciją apie 

projekto penkerių metų sukaktį. 

2020-aisiais metais surinkta ir patalpinta informacija apie: 

 Objektus – 17 vnt. (gamtos objektai - 10, pastatai ir statiniai - 4, aikštės ir parkai - 

1, paminklai ir skulptūros - 1, kapinės - 1). 

http://suduvis.lt/2015/05/16/europos-diena-alvite/
https://www.facebook.com/graziskiai.biblioteka
http://www.darzeliseglute.lt/
http://www.bendruomenes.lt,/%20www.vistytis.ten.lt
http://vilkaviskietis.balsa.lt/
http://www.naisiuvasara.lt/
http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt./
http://www.bibliotek.org/
http://www.santaka.info/


32 

 

 Asmenybes – 25 vnt. 

 Tautodailininkus ir amatininkus – 8 vnt. (tekstilininkai – 5; medžio drožėjai – 1; 

kiti – 2). 

 Edukacijas – 2 vnt. (viena iš edukacijų sudėtinė, sudaryta iš 8 temų). 

Kadangi vis sunkiau atrasti dar neaprašytų asmenybių ir objektų, daug papildomo darbo 

skiriama nuolatinei turimos informacijos, jau pateiktos tinklalapyje priežiūrai ir redagavimui. 

2020-aisiais metais ne tik rinkta nauja informacija, bet pildyta bei atnaujinama informacija, jau 

paskelbta tinklalapyje. Redagavimo apimtys: 

 Objektus – 9 vnt. (dvarai – 48; kapinės – 1; pastatai ir statiniai – 2; bendruomenės 

– 1; sakraliniai objektai – 4).  

 Asmenybes – 53 vnt. 

 Tautodailininkus ir amatininkus – 3 vnt. (tekstilininkai). 

Peržiūrėtos ir patikrintos visų svetainės įrašų internetinės nuorodos, paruoštas neveikiančių 

nuorodų sąrašas redagavimui. 
Visos išvardintos tinklalapio turinį sudarančios kategorijos susiję prasminiais ryšiais, 

sudaryti planai tinklalapio plėtrai ir tobulinimui, įtraukiant miestų ir miestelių kategorijas.  

Dalyvaujama projekto „Prisijungusi Lietuva“ veiklose, organizuojami įprasti ir nuotoliniai 

kompiuterinio raštingumo mokymai.  

2020 m. mokėsi 8 pradedančiųjų grupės (144 mokymų valandos, 84 asmenys), 25 

pažengusiųjų grupės (150 valandų, 272 asmenys). 

Parengtos 6 renginių paraiškos Vilkaviškio rajono savivaldybei. 

Parengtos ir užregistruotos 3 projektų paraiškos Lietuvos kultūros rėmimo fondui. Paraiškos 

praėjo pirmąjį atrankos etapą, laukiama tolimesnio finansavimo svarstymo. 

 Vilkaviškio SVB rašytas projektas ir gautas finansavimas iš Vilkaviškio rajono 

savivaldybės tradicinei poezijos šventei „Poezijos pavasaris - 2020”.  

 2020 m. VB vaikų literatūros skyriaus, Skaitytojų aptarnavimo skyriaus, Alvito, 

Bartninkų, Girėnų, Gižų, Gražiškių, Kybartų, Karklinių, Klampučių, Klausučių, 

Paežerių I, Pašeimenių, Pilviškių, Serdokų, Sūdavos ir Vištyčio filialų darbuotojos  

teikė paraišką ir dalyvavo projekte „Šiaurės šalių bibliotekų savaitė“, kurios tema  
„Šiaurės šalys ir pasaulis“. 

 VB vaikų literatūros skyrius teikė paraišką ir dalyvavo akcijoje „Rinkime Metų knygą“.  

 Vilkaviškio SVB teikė paraišką ir dalyvavo „Vaikų socializacijos rėmimo“ konkurse, 

kurį patvirtino Vilkaviškio rajono savivaldybė ir skyrė lėšų programoms įgyvendinti. 

Organizavo Vaikų vasaros užimtumo stovyklą „#ROBOMANIJA“.  

 Vyko viešosios bibliotekos darbuotojų organizuota „Vaikiškos knygos šventė - 2020“ tema 

„Knygos skraidina svajones“, kurios idėją parėmė Vilkaviškio rajono savivaldybė. 

 Virbalio m. filiale buvo vykdomas bendras projektas su miesto bendruomene „Virbalio 

vartai“.  

 

Veiklos tyrimai 

Bibliotekos veiklos, paslaugų gerinimo perspektyvos sistemingai analizuojamos, siekiant jų 

tobulinimo. Ataskaitiniais metais, bendradarbiaujant su Kauno technologijos universiteto 

socialinių, humanitarinių mokslų ir menų fakultetu, studentė, rengdama baigiamąjį bakalauro 

studijų darbą (vadovė doc. dr. Jolita Sinkienė) vykdė Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios 

bibliotekos veiklos tobulinimo galimybių tyrimą, taikant rinkodaros kompleksą 7P, pateikė jo 

analizę ir rekomendacijas. Tyrimas patvirtino, kad Bibliotekos teikiamos paslaugos atitinka 

bendruomenės lūkesčius, gerina lankytojų gyvenimo kokybę, kad Biblioteka įsitvirtinusi kaip 

bendruomenės informacijos, kultūros centras (susipažinti su tyrimu galima bibliotekos svetainėje 

www.vilkaviskis.rvb.lt).  



33 

 

Norint išsiaiškinti 5-9 klasių moksleivių požiūrį į Vilkaviškio r. savivaldybės viešosios 

bibliotekos veiklą, paauglių skaitymą, siekiant pagerinti teikiamas paslaugas, jas plėsti, 

apibendrinti, rengiant įvairius projektus, parengta anketa „Bibliotekos paslaugų poreikio tyrimas 

5-9 klasių moksleiviams“. Nuoroda į apklausą: https://apklausa.lt/f/bibliotekos-paslaugu-poreikio-

tyrimas-5-9-klasiu-moksleiviams-f4juzlh/answers/new.html 

 

PERSONALAS IR METODINĖ PAGALBA 

 

Personalas 

Bibliotekos sistemą sudaro: Viešoji biblioteka, Kybartų ir Virbalio miestelių bei 29 kaimo 

filialai. Pilną darbo dieną (etatu) dirba 17 filialų; 0,75 etato – 6 filialai; 0,5 etato –8 filialai. 

Ataskaitiniais metais, lyginant su 2018–2019 m. pasikeitimų darbuotojų užimtume nebuvo. 

Biblioteka, vadovaujantis valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir 

komisijų narių atlygio už darbą įstatymo nuostatomis, priskiriama II savivaldybių įstaigų grupei.  

Dauguma Bibliotekos darbuotojų turi užimamoms pareigoms vykdyti reikalingą išsilavinimą 

bei ilgametę darbo patirtį. Aukštąjį išsilavinimą turi 24 darbuotojai, aukštesnįjį išsilavinimą – 30 

darbuotojų. 2020 metais Bibliotekoje darbuotojų kaitos nebuvo. 2018 – 2019 m. ji buvo minimali, 

darbuotojai keitėsi jiems įgijus teisę į senatvės pensiją: 2018 m. – 3; 2019 m. – 1. 

Įgyvendinant valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų 

narių atlygio už darbą įstatymą, atliktas Bibliotekos vadovo ir viešosios bibliotekos bei filialų 

darbuotojų 2020 metų veiklos vertinimas ir nustatytos 2021 m. metinės užduotys. Bibliotekos 

vadovui keliama strateginė užduotis dalyvauti vadovų mokymuose, seminaruose, stažuotėse, kelti 

dalykinę vadybos strategijos kvalifikaciją, analogiški reikalavimai, siekiant Bibliotekos veiklos  

efektyvumo, keliami visiems darbuotojams. 

Darbuotojų skaičius. Vilkaviškio rajono SVB turėjo 56,1 etatų, dirbo 58 darbuotojai, iš kurių: 

 47 profesionalūs bibliotekininkai; 

 7 kvalifikuoti specialistai; 

 4 techniniai darbuotojai.  

Iš jų dirba:  

 Visą darbo laiką - 41 darbuotojas; 

 Ne visą darbo laiką - 17 darbuotojai. 

 Vilkaviškio SVB dirba 47 profesionalūs bibliotekininkai:  

 VB - 15; 

 Miesto filialuose - 5; 

 Kaimo filialuose – 27. 

Profesionalių bibliotekininkų, dirbančių visą darbo laiką: 

 SVB - 34; 

 VB - 15; 

 Miesto filialuose - 4;  

 Kaimo filialuose - 15. 

Profesionalių bibliotekininkų, dirbančių ne visą darbo laiką: 

 SVB - 13; 

 VB - 0; 

 Miesto filialuose - 1; 

 Kaimo filialuose - 12.  

               Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas:  

 Turintys bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimą-21;  

 Įgiję profesijos įgūdžius ilgą laiką dirbdami bibliotekoje 26.  

https://apklausa.lt/f/bibliotekos-paslaugu-poreikio-tyrimas-5-9-klasiu-moksleiviams-f4juzlh/answers/new.html
https://apklausa.lt/f/bibliotekos-paslaugu-poreikio-tyrimas-5-9-klasiu-moksleiviams-f4juzlh/answers/new.html


34 

 

Su aukštuoju išsilavinimu SVB - 20 bibliotekininkų. Iš jų: 

 VB – 10 darbuotojai;   

 Miesto filialuose - 1 darbuotojas;  

 Kaimo filialuose - 9 darbuotojai.  

Iš jų - su aukštuoju bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimu SVB - 6. Iš jų:  

 VB - 6;  

 Miesto filialuose - 0; 

 Kaimo filialuose - 0. 

Su aukštesniuoju išsilavinimu SVB – 24. Iš jų: 

 VB  -  5; 

 Miesto filialuose - 4; 

 Kaimo filialuose – 15.  

Iš jų - su bibliotekininkystės, informacijos mokslų aukštesniuoju išsilavinimu SVB- 24. Iš jų: 

 VB - 5;  

 Miesto filialuose - 4; 

 Kaimo filialuose - 15.   

Profesionalūs bibliotekininkai, turintys kitą išsilavinimą SVB – 3. Iš jų: 

 VB – 0; 

 Miesto filialuose - 0; 

 Kaimo filialuose - 3.  

 

 

Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas Vilkaviškio SVB (proc.) 
 

 
 

 

Darbuotojų dirbančių pilną ir nepilną darbo dieną Vilkaviškio SVB (proc.) 

 

 

 

 

43% 51% 

6% 

aukštasis

aukštesnysis

kitas

71% 

29% 

Pina darbo diena

Nepilna darbo diena



35 

 

Metodinė pagalba  
Pagrindinės metodinio veiklos kryptys nesikeičia: tai bibliotekų veiklą reglamentuojančių 

dokumentų, standartų ir naujų technologijų diegimas, statistinių duomenų rinkimas ir kaupimas, 

bibliotekų patirties skleidimas ir įgyvendinimas, praktinis pagalbos teikimas, darbuotojų 

kvalifikacijos kėlimas. Kiekvieną mėnesį renkami mėnesinio renginių planai, jie pateikiami rajono 

savivaldybės švietimo ir kultūros skyriui. Konsultuota darbo su LIBIS, knygų išdavimo ir 

grąžinimo klausimais, taip pat dėl metinio veiklos plano ir ataskaitos sudarymo, bibliotekos 

paslaugų reklamos, ryšių su visuomene, bibliotekos įvaizdžio formavimo, bibliotekos fondo 

populiarinimo, internetinės apskaitos, kompiuterinio raštingumo, vartotojų registracijos statistikos 

sistemoje, kraštotyros ir kitais klausimais. Renkami ir analizuojami VB ir padalinių kiekvieno 

mėnesio statistiniai rodikliai. Metų pradžioje pateikti VB ir padalinių statistikos rodikliai LIBIS 

statistikos modulį. Kiekvieną mėnesį buvo renkama informacija apie suteiktas gyventojams 

konsultacijas kompiuterių ir interneto naudojimosi klausimais. Metų pabaigoje lapkričio mėnesį 

bibliotekininkėms teikiama informacija, vertinga rašant veiklos planus.  Bibliografė Gražina 

Cikanavičienė pristatė įžymių kraštiečių gimimo datų sąvadą. Ji pasidalino Vilkaviškio krašto 

kraštotyros datomis 2021-aisiais metais, išvardino kraštiečių veiklą, kūrinius, pagal kurią VB ir 

padaliniai planuoja savo veiklas. 

Praeitais metais Vilkaviškio SVB organizavo 62 išvykas į padalinius. 

Per metus 1 padalinys aplankytas 2,1 karto. 

Išvykose domėtasi vartotojų, lankytojų, bibliografinių užklausų apskaita, elektroniniu 

dienoraščio pildymu, diskutuota apie vartotojų telkimą, lankomumo problemas, dalyvauta 

renginiuose, domėtasi pasirengimu Nacionalinei bibliotekų savaitei. 

Padaliniuose atnaujinama programinė įranga, įvertinamos vietinio kompiuterinio tinklo 

galimybės, mokoma naudotis atnaujintomis ar naujai įdiegtomis kompiuterinėmis programomis.  

Aktualūs parengiamieji darbai, pajungiant bibliotekose LIBIS SAP (skaitytojų aptarnavimo) 

posistemę, įrengiamos LIBIS SAP darbo vietos. 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje surengti 3 pasitarimai. Pasitarimo metu aptarta bibliotekos 

fondo nurašymo tvarka, statistinių duomenų rinkimas ir pateikimas, nagrinėjami veiklos statistikos 

rodikliai, nagrinėjami kasdieniniai paslaugų kokybės klausimai, aptariami naujų paslaugų teikimo 

aspektai. Kolegės dalinosi informacija iš seminarų, konferencijų, pasitarimų, mokymų. 

Per metus kvalifikaciją kėlė ir įvairiuose mokymuose dalyvavo 42 darbuotojai arba 77,7%  

visų darbuotojų. 

Metų eigoje kaimo padaliniuose buvo atlikta 12 (Alksnėnų, Alvito, Bartninkų, Girėnų, Gižų, 

Gražiškių, Keturkaimio, Klampučių, Paežerių, Pašeimenių, Vaikų lit. sk., Vištyčio)   fondų 

patikrinimų. 

 

Prieiga ir sąlygos. 

Darbo dienos. Bibliotekos dirbo derindamos savo darbo valandas prie gyventojų poreikių. 

Viešoji biblioteka vartotojus aptarnavo pirmadieniais – penktadieniais nuo 8 val. iki 18 val., 

šeštadieniais - nuo 10 val. iki 16 val. Nedarbo diena – sekmadienis. Vaikų literatūros skyriaus 

darbo valandos: 9.00 val.– 18.00 val., šeštadienį: 10.00 val. – 16.00 val., nedarbo diena – 

sekmadienis. Paskutinė mėnesio darbo diena VB – tvarkos diena. 

Kybartų m. filiale gyventojai buvo aptarnaujami pirmadienį – penktadienį, nuo 9 val. iki 

18 val., šeštadienį – nuo 9.30 val. iki 15.30 val., nedarbo diena – sekmadienis. 

Virbalio m. filiale darbo dienos: pirmadienis – penktadienis. Biblioteka dirbo nuo 10.00 

val. iki 19.00 val., nedarbo diena – sekmadienis, šeštadienis. 

 

Mokamos paslaugo 

Vilkaviškio SVB 28 bibliotekose vartotojams teikiamos kopijavimo paslaugos. 

Bibliotekose naudojami multifunkciniai kopijavimo aparatai, kurių pagalba galima skenuoti 



36 

 

dokumentus, kopijuoti ir spausdinti. 2020 m. Vilkaviškio SVB turėjo 32 kopijavimo aparatus, 

tiesiogiai prieinamus vartotojams. 

2020 metais Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos bei skaitytojų aptarnavimo 

skyriuose vartotojai galėjo pasinaudoti trimis multifunkciniais kopijavimo aparatais. Dokumentų 

skenavimo ir spausdinimo paslaugos teikiamos pagal Vilkaviškio rajono savivaldybės tarybos 

2016 m. sausio 29 d. priimtą sprendimą “Dėl Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios 

bibliotekos paslaugų įkainių patvirtinimo” (Nr. B-TS-251).  

Vilkaviškio SVB padarytos 9125 fotokopijos vartotojams, iš jų:  

 viešojoje bibliotekoje – 1840; 

 kaimų filialuose – 5707; 

 miesto filialuose – 1578. 

Vilkaviškio VB skaitytojų aptarnavimo bei vaikų literatūros skyriuose, Kybartų m., 

Virbalio m. ir 21 filialų vartotojams, juos aptarnaujant išduodami elektroniniai skaitytojų 

pažymėjimai. Jų kaina: suaugusiems skaitytojams – 1,00 Eur. (dublikatas -1,50 Eur.; 

pensininkams, neįgaliesiems ir studentams, vaikams iki 14 metų - 0,70 Eur.). Iš viso mokamų 

paslaugų Vilkaviškio SVB suteikta už 1104 Eur.  

 

Patalpų ir infrastruktūros būklė  
Vilkaviškio SVB užėmė 3246 m 

2 
bendrą

 
plotą, iš jų – 3040 m 

2 
naudingo ploto.  

 VB užėmė 850 m 
2  

bendro ploto, iš jų – 752  m 
2
 naudingo.  

 Miesto padaliniai buvo įsikūrę 305 m 
2 

bendro, iš jų - 271 m 
2 

naudingo
 
ploto 

 
patalpose. 

 Kaimo padaliniai  - 2091 m 
2 

bendro,
  
iš jų – 2017  m 

2   
naudingo ploto 

 
patalpose. 

      Didžioji dauguma bibliotekų pradėjo teikia elektronines paslaugas, internetinis ryšys 

pasiekiamas vis didesniam rajono gyventojų skaičiui. Internetu naudojasi vartotojai 27-ose 

rajono bibliotekose. Bibliotekose sukurtos 166 kompiuterizuotos  darbo vietos. 

Daliai bibliotekų, tarp jų ir viešajai, reikalingas kapitalinis remontas. Vilkaviškio viešoji 

biblioteka įsikūrusi pastate, kuris yra kultūros paveldo objektas, pastatytas XIX amžiuje ((buvusi 

Vilkaviškio „Žiburio“ gimnazija). Ataskaitiniais metais Paežerių filialas (Pilviškių sen.) perkeltas į 

naujas (mokyklos) patalpas, iš pagrindų  atnaujinta materialinė bazė (naujos lentynos, stalai, kėdės 

ir kt.), įkurtos naujos erdvės. 

Pagerinta Girėnų filialo (Vištyčio sen.), Opšrūtų filialo (Pilviškių sen.) materialinė bazė. 

 

Lentynų apskaita. Vilkaviškio SVB viso fondo lentynų metrų skaičius – 3246 m.  

Atviro fondo lentynų metrų skaičius - 3040 m. Iš jų: 

Vilkaviškio VB fondo lentynų metrų skaičius – 850; 

Vilkaviškio VB atviro fondo lentynų  metrų  skaičius - 752; 

Vilkaviškio SVB miesto padalinių fondo lentynų metrų skaičius – 305; 

Vilkaviškio SVB miesto padalinių atviro fondo lentynų metrų skaičius - 271; 

Vilkaviškio SVB kaimo padalinių  viso ir atviro fondo lentynų metrų skaičius – 2091. 

Transportas. Vilkaviškio SVB naudojasi mikroautobusu (keleiviniu) VW CARAVELLE. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės panaudos pagrindais bibliotekai perduotas garažas.  

 

Lėšos. 
2020 metais Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka turėjo 771134 tūkst. eurų.  

 Iš biudžeto (Vilkaviškio rajono savivaldybės ir kultūros ministerijos) - gauta 762374 tūkst. 

eurų.  Kultūros ministerijos skirtos lėšos dokumentams pirkti - 60348 tūkst. eurų ir Vilkaviškio 

rajono savivaldybės skirtos lėšos - 643134 tūkst. eurų; 

Gauta:  

 už mokamas paslaugas - 1004 tūkst. Eur.;  



37 

 

 fizinių, juridinių asmenų parama - 731 tūkst. Eur.;   

 programų, projektų (grantų) lėšos - 7025 tūkst. Eur.;  

 periodikos prenumeratai - 4611 tūkst. Eur.;  

   Išlaidos.  Iš viso VB sistemos išlaidos sudarė 770971 tūkst. Eur.;  

Iš jų:  

 darbo užmokesčiui teko 643134 tūkst. Eur.; 

 dokumentams įsigyti teko 64959 tūkst. Eur. (iš visų šaltinių).  

      Iš jų:  

 knygoms – 60348tūkst. Eur.;  

 Kultūros ministerijos knygoms skirtos lėšos – 60348 tūkst. Eur.; 

 periodinių leidinių prenumeratai išleista 4611 tūkst. Eur.; 

 Kitos išlaidos sudarė 57763 tūkst. Eur.; 

 automatizacijai: kompiuterinei, programinei įrangai; jos palaikymui ir kt.- 5115 tūkst. 

Eur.  

 

Išvados 

2020 m. Bibliotekos sukurtos inovatyvios paslaugos, renginiai viešinti Vilkaviškio rajono 

savivaldybės viešosios bibliotekos interneto tinklalapyje: www.vilkaviskis.rvb.lt; Vilkaviškio 

rajono savivaldybės interneto svetainėje: www.vilkaviskis.lt ir kt., bibliotekos Facebook 

paskyroje, spaudoje („Tarp knygų“, „Santaka“). 

Metų pradžioje atėjusi pandemija sujaukė planus, turėjo neigiamos įtakos vartotojų telkimui, 

tačiau darbų apimties nesumažino. Karantino metu stengėmės daryti tuos darbus, kurie 

nereikalavo tiesioginio kontakto ir buvo atidėti dėl darbo krūvio,  t. y., buvo atlikta 12 (Alksnėnų, 

Alvito, Bartninkų, Girėnų, Gižų, Gražiškių, Keturkaimio, Klampučių, Paežerių, Pašeimenių, 

Vaikų lit. sk., Vištyčio)  fondų patikrinimų, dirbama su skolininkais, ,,buvo draugaujama“ su 

technologijomis. 

2020 m. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka tenkino vartotojų kultūrinius, 

informacinius poreikius, skatino jaunimą domėtis skaitymu, populiarino etnines kultūrines 

vertybes. Suorganizuoti 1005 įvairūs renginiai rajono gyventojams, kurie prisidėjo prie bibliotekos 

įvaizdžio gerinimo.  

Vilkaviškio viešosios bibliotekos ir jos padalinių darbuotojai dalyvavo projekte 

„Prisijungusi Lietuva: efektyvi, saugi ir atsakinga Lietuvos skaitmeninė bendruomenė“, 2020 m. 

buvo organizuojami kompiuterinio raštingumo mokymai suaugusiems, jų metu apmokyti 546 rajono 

gyventojai. 

2019 metais Biblioteka įsijungė į 2018 metais startavusį projektą „Gyventojų skatinimas 

išmaniai naudotis internetu atnaujintoje viešosios interneto prieigos infrastruktūroje“, kurio eigoje 

į rajono bibliotekas bus pritraukta 290 tūkst. Eur nebiudžetinių lėšų. Projekto laikotarpiu (2018–

2020 m.) numatyta atnaujinti veikiančias viešąsias interneto prieigas viešojoje bibliotekoje ir 

filialuose. Ataskaitiniais metais iš projekto gauti kompiuteriai ir programinė įranga Alvito, Girėnų, 

Gižų, Keturvalakių, Klampučių, Paežerių, PaežeriųII, Pašeimenių, Pūstapėdžių ir Ramoniškių 

padaliniuose. Iš viso gauta: 35 kompiuteriai, 10 spausdintuvai, 10 multimedijos įrangos. Gauta 

programinė įranga: kūrybinis, inžinierinis ir programavimo (robotikos) paketai, tai įgalino 

pagerinti įvairaus amžiaus ir skirtingų socialinių grupių paslaugų vartotojų informacinius 

poreikius. Viešojoje bibliotekoje vaikams ir jaunimui įrengta nauja erdvė, kurioje įdiegus 

inžinerinį ir programavimo paketus sukurta nauja veikla: robotikos užsiėmimai vaikams ir 

jaunimui, jų turiningam laisvalaikio praleidimui, mokymuisi. 

2019 m. gruodžio 2 d. sprendimu Nr. 16 P-1.1-187(5.26) Jaunimo reikalų departamentas 

prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos suteikė akreditaciją Vilkaviškio rajono savivaldybės 

viešajai bibliotekai darbui su savanoriais programoje „Jaunimo savanoriška tarnyba“ trims metams 

2 programų savanoriams. 2020 m. bibliotekos veiklose dalyvavo 2 savanorės. 



38 

 

2020 m. Vilkaviškio viešoji biblioteka aktyviai prisijungė prie Lietuvos apskričių, viešųjų 

bibliotekų organizuotos vasaros „Skaitymo iššūkio“ akcijos. Rajono bibliotekose užsiregistravo 

338 akcijos dalyviai, perskaityta 1512 knygų. 

2020 m. Vilkaviškio viešajai bibliotekai sudarius bendradarbiavimo sutartį su Lietuvos 

aklųjų biblioteka, neregiams ir silpnaregiams žmonėms atsirado galimybė klausyti įgarsintos 

literatūros. Šia galimybe pasinaudojo 11 žmonių, jiems išduota 18 kūrinių. 

Bibliotekos populiarino skaitymą, leidinius, organizavo prasmingus renginius, koordinavo 

veiklą kartu su kitomis įstaigomis ir visuomeninėmis organizacijomis. Viešosios bibliotekos ir jos 

padalinių paslaugomis naudojosi kas penktas rajono gyventojas.  

Vilkaviškio viešosios bibliotekos padaliniuose, 27 bibliotekose, kuriose įrengta ar 

modernizuota vieša interneto prieiga, bibliotekininkai mokė lankytojus kaip naudotis 

informacinėmis technologijomis, konsultavo kompiuterinio raštingumo, interneto išteklių, 

elektroninių paslaugų naudojimo klausimais. 

Vilkaviškio viešoji biblioteka šiemet trečią kartą dalyvavo „Vaikų socializacijos rėmimo 

konkurse“, kurį patvirtino rajono savivaldybė ir skyrė 1086,00 lėšų programoms įgyvendinti. 

Buvo organizuota vaikų vasaros užimtumo stovyklą „#ROBOMANIJA“. 

Praeitais metais 42 SVB darbuotojų kėlė kvalifikaciją, dalyvavo seminaruose, kursuose ir 

mokymuose. 

Ataskaitiniais metais Paežerių filialas (Pilviškių sen.) perkeltas į naujas (mokyklos) patalpas, 

iš pagrindų atnaujinta materialinė bazė (naujos lentynos, stalai, kėdės ir kt.), įkurtos naujos erdvės. 

Pagerinta Girėnų filialo (Vištyčio sen.), Opšrūtų filialo (Pilviškių sen.) materialinė bazė. 

Viešosios bibliotekos vidaus patalpų kapitalinio remonto-renovacijos projektavimo darbai 

planuojami 2021 metais. 

 

 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos direktorė                                                              Vilija  Gilienė 

 

 

I. Staneikienė 

8-342-60326, direktorės pavaduotoja@vilkaviskis.rvb.lt 


